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Sammandrag och nyckelord 

 

Forskningsområde:  

Muntlig framställning – Talängslan 

 

Muntliga framställningar har en relativt stor plats i Läroplanen (Lgr11, 2019) men trots det 

saknas det tydliga riktlinjer och verktyg för hur eleven ska få möjlighet att utvecklas till en god 

talare och lyssnare. Syftet med vår studie är att undersöka lärares arbetssätt vid muntliga 

framställningar samt att belysa begreppet talängslan. Utgångspunkten i studien är att utveckla 

kunskaper kring begreppet talängslan samt sammanställa arbetssätt som lärare använder för att 

stötta elever som upplever en oro när de talar inför andra. Vi har undersökt lärares syn på 

talängsliga elevers symtom och orsaker till talängslan samt hur lärare arbetar för att skapa 

trygghet vid muntliga framställningar. Vår vision var även att studera vilket utrymme arbetet 

med talängslan får inom skolan samt hur utvecklingen inom ämnet sker. Genom en 

enkätundersökning som besvarades av 100 lärare som arbetar i årskurserna F–3 har vi fått fram 

material som vi analyserat genom statistisk analys samt innehållsanalys. Enkäten innehöll både 

slutna och öppna frågor och gav därav både kvalitativa och kvantitativa data. Studiens resultat 

visar att ett tryggt klassrumsklimat är grunden för att skapa goda förutsättningar vid muntliga 

framställningar. Eleverna uppges visa såväl fysiska som psykiska symtom vid talängslan och 

en vanlig angiven reaktion är att försöka undvika muntliga framställningar på olika vis. Flera 

av respondenterna anger att de arbetar med elevernas självkänsla och gruppens dynamik samt 

att de har tydliga klassrumsregler för att skapa ett tryggt klimat i klassen. Arbetet med talängslan 

sker till största delen i klassrummet men diskuteras även inom arbetslaget och kan i vissa fall 

även beröras genom exempelvis föreläsningar och annan kompetensutveckling. Slutligen visar 

studien att talängslan är ett vanligt fenomen, då fyra av fem lärare i studien anger att de har 

talängsliga elever i sin klass. 

 

Nyckelord: Talängslan, talrädsla, klassrumsklimat, muntlig framställning, retorik, trygghet, 

stöttning, självkänsla och selektiv mutism. 
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1. Inledning 
 

Talängslan är något vi själva har upplevt under vår skolgång samt sett exempel på under vår 

VFU och i vårt tidigare arbetsliv. Därav finner vi begreppet talängslan intressant att undersöka, 

särskilt eftersom det har varit en utmaning för oss som blivande lärare att känna oss säkra i vår 

talarroll. Som barn upplevde vi att man var ensam om att uppleva talängslan, som vi vid den 

tidpunkten inte ens kände till att begreppet kallades. Talängslan tycks vara ett utbrett problem 

i samhället och enligt Jerkander (2020, s. 127) upplever 25 procent av Sveriges befolkning 

talängslan. Läraren har en viktig roll i arbetet med talängsliga elever och skolan har ett ansvar 

att skapa förutsättningar som ser till att läraren besitter kompetens för det arbetet (Sandin, 2017, 

s. 16).  

 

Vår erfarenhet är att förmågan att genomföra muntliga framställningar inte tas på lika stort 

allvar i skolan som andra kunskaper som är mätbara, exempelvis läsförståelse. Vi anser att vi 

inte har fått tillräckligt många strategier i lärarutbildningen för hur vi kan bygga en trygg grupp 

med ett tillåtande klassrumsklimat samt hur elever med talängslan bör stöttas. Genom vår studie 

önskar vi få fram tydliga strategier för hur lärare kan arbeta för att bygga upp en trygghet hos 

elever inför muntliga framställningar. Vi anser att det finns en lucka inom forskningsfältet vad 

gäller elevers talängslan vid muntliga framställningar kontra skolans arbete inom området för 

att förebygga och bearbeta talängslan.  

 

1.1 Syfte 
 

Syftet med denna studie är att bidra med kunskap om ämnet talängslan samt undersöka lärares 

arbetssätt vid muntliga framställningar. Talängslan och svårigheterna det leder till är inte 

mätbara, som exempelvis läshastighet är, därför riskerar elever med talängslan att inte få den 

hjälp som behövs. Momenten “tala och samtala” finns med i Läroplanen (Lgr11, 2019) i flera 

olika ämnens kursplaner i grundskolans alla årskurser, därav är talängslan viktigt att bearbeta 

redan i de lägre årskurserna för att eleverna ska känna sig trygga i de momenten.  

 

 

1.2 Frågeställningar 
 

• Hur upplever lärare att elevers talängslan kan yttra sig och vad menar de kan vara 

orsakerna till den ängslan? 

• Hur kan en lärare arbeta för att eleverna ska känna trygghet inför muntliga 

framställningar?  

• Hur uppmärksammas och utvecklas arbetet med talängslan inom skolan? 
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2. Bakgrund 
 

Detta avsnitt inleds med ett kort historiskt perspektiv för att belysa skolans utrymme för 

momenten tala och lyssna. Även utvalda delar ur nuvarande kursplan i svenska för årskurs 1–3 

kommer att presenteras i denna del, samt läroplanens värdegrund och uppdrag, vilka ligger till 

grund för vårt arbete. I Läroplanen (Lgr11, 2019) saknas tydliga riktlinjer för hur elever kan 

stärkas och utvecklas inom retorikens ramar, ändå förväntas de klara muntliga framställningar. 

För att bli en god och trygg talare krävs det bra verktyg men eftersom det är brist på tydlig 

utbildning och undervisning inom området så förväntas eleverna prestera utan “verktygslåda”. 

Utöver det presenteras och definieras några utvalda begrepp som förekommer frekvent i texten 

och är betydelsefulla för studien.  

 

2.1 Historiskt perspektiv 
 

Adelmann (2002, s. 43) tydliggör när de fyra huvudmomenten, läsa, skriva, tala och lyssna 

introducerades i svenskämnet i skolans utbildningsdokument (se tabell 1).  

 

Tabell 1. Huvudmomentens introduktion i svenskämnet 

 
Adelmanns (2002, s. 42) tabell presenterar när de fyra huvudmomenten introducerades i svenskämnet.   

 

Vidare menar Adelmann (2002) att huvudmomenten skriva och läsa alltid har funnits med i 

skolans utbildningsdokument medan muntlig framställning får en större roll först år 1955. 

Lyssna tillkommer som ett nytt huvudmoment först på 1980-talet, vilket innebär att fokus 

hamnar även på dialog och samtal (2002, s. 43). Olsson Jers (2010) menar att det år 1955 fanns 

en utförlig beskrivning för hur lärarna skulle undervisa i muntlig framställning, dock innebar 

det att den aktiviteten inte fick ta för mycket tid av lektionen. De delar från det borttagna ämnet 

retorik som fanns kvar från tidigare försvann och kallades därefter i stället för muntlig 

framställning, ett moment som fick betydligt mindre plats i undervisningen. Vidare menar 
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Olsson Jers att fokus för muntlig framställning numera ligger på det sociala samspelet samt 

dialogen i klassrummet (2010, s. 99–100). 

 

2.2 Svenskämnets kursplan idag 
 

I Läroplanen (Lgr11 2019, s. 258) ser vi att eleverna förväntas behärska muntliga 

framställningar. Genom följande punkter från det centrala innehållet i ämnet svenska för årskurs 

1–3 tydliggörs vad lärare förväntas utgå från när de ska lära eleverna att tala inför andra:  

• Att lyssna och återberätta i olika samtalssituationer. 

• Muntliga presentationer och muntligt berättande om vardagsnära ämnen för olika 

mottagare. Bilder, digitala medier och verktyg samt andra hjälpmedel som kan stödja 

presentationer. 

• Berättande i olika kulturer, under olika tider och för skilda syften. 

I Läroplanen (Lgr 11 2019, s. 263) visar kunskapskraven att eleverna förväntas ha följande 

muntliga färdigheter inom ämnet svenska:  

Eleven kan samtala om elevnära frågor och ämnen genom att ställa frågor, ge kommentarer och framföra 

egna åsikter. När eleven berättar om vardagliga händelser beskriver eleven dem så att innehållet tydligt 

framgår. Dessutom kan eleven ge och ta enkla muntliga instruktioner. 

För talängsliga elever innebär kunskapskravet ett ofrånkomligt krav att övervinna sin ängslan 

och ta ett talutrymme där de kan visa att de exempelvis kan ställa frågor, ge kommentarer och 

berätta om en vardaglig händelse. 

 

2.3 Värdegrund 

 

I skolans värdegrund och uppdrag, som återfinns i läroplanen (Lgr11, 2019), står det att 

undervisningen ska individanpassas utifrån behov och förutsättningar. Undervisningen ska ske 

under demokratiska arbetsförhållanden och den ska förbereda eleverna för ett framtida aktivt 

deltagande i samhällslivet. Skolan ska skapa utrymme för eleverna att utvecklas under 

individuella och harmoniska förutsättningar där undervisningen varieras efter behov och 

arbetsformer (2019). Sett till värdegrunden är det av stor vikt att lärare uppmärksammar 

talängsliga elever och har kunskap inom ämnet för att stötta dessa efter individuella behov. För 

att skapa demokratiska arbetsförhållanden behöver läraren se till att varje elev får möjlighet att 

komma till tals och vågar uttrycka sig trots en eventuell talängslan.  
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2.4 Begrepp 

 

I den här delen kommer vi att presentera och förklara några begrepp som finns i texten. 

Begreppen använder vi för att förklara, analysera och förstå hur elevers talängslan kan visa sig 

och hur lärare kan arbeta för att förebygga talängslan. 

 

Talängslan  

Enligt Axelsson (2011, s. 14) och Jerkander (2020, s. 127) är det när nervositeten som 

uppkommer vid någon form av presentation är så stor att den blir övermäktig.  

 

Exponeringsängslan 

Exponeringsängsla är ett obehag som uppstår då en person upplever att de som ser och hör 

personen noterar och eventuellt också värderar kroppen och talet, symtomen är osynliga men 

kan bli synliga genom talängslan (Olsson Jers, 2012, s. 97). Exponeringsängslan handlar också 

om huruvida en elev upplever att hen är en del av gemenskapen i klassrummet eller inte (Olsson 

Jers, 2010, s. 163). 

 

Talrädsla 

Genom att använda ordet rädsla i stället för ängslan beskrivs känslan som starkare och 

allvarligare (Sandin, 2017, s. 12). Talrädsla används av vissa författare och forskare medan 

vissa anser att ordet är för starkt och använder då i stället ordet talängslan. Olsson Jers (2010, 

s. 163) upplever dock att även benämningen talängslan är för starkt och att det i stället bör 

benämnas “oro för att tala”. 

 

Talutrymme 

Talutrymme innebär den möjlighet som finns för deltagare i klassrummet att tala. Wedin (2009, 

s. 246) beskriver det som ett sammanhang där läraren antingen håller i en monolog eller en 

dialog, det vill säga där det antingen erbjuds eller inte erbjuds talutrymme för eleverna.  

 

Lyssprocess  

Interaktionen mellan omgivningen och vår syn, hörsel samt uppmärksamhet väljer Adelmann 

(2009, s. 81) att benämna som lyssprocess. Det är många faktorer som spelar in när en person 

ska få goda möjligheter till att lyssna.  

 

Selektiv mutism 

Sahlgrenska Universitetssjukhuset (2018) beskriver selektiv mutism som en ångestproblematik 

vilken gör att de som drabbas har ett normalt språk och kan prata fullt ut i vissa miljöer, men 

att det är svårt i vissa andra. Problematiken drabbar främst barn och ofta pratar barnet i hemmet 

men är tyst i förskola/skola Det visar sig ofta som en ofrivillig låsning som gör att det blir 

omöjligt att prata, vilket innebär att man inte ska försöka tvinga barnet att prata (2018).  
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3. Litteraturöversikt och tidigare forskning  
 

Detta avsnitt syftar till att lyfta fram tidigare forskning inom ämnet muntliga framställningar. 

Följande områden kommer att belysas: talängslan, självkänsla, klassrumsklimat, respons och 

metoder. Talängslan kan även benämnas med andra begrepp beroende på författarens tolkning 

av begreppet och därför benämns talängslan vid referenserna till Sandins (2017) litteratur med 

ordet talrädsla, då han är tydlig med att det är hans tolkning av begreppet. 

 

3.1 Talängslan  
 

3.1.1 Innebörd 

Talängslan innebär att en person känner sig nervös och stressad inför att tala framför andra 

(Jerkander, 2020). Många människor känner sig ängsliga inför muntliga framträdanden men för 

de flesta släpper spänningen när de väl börjat tala. De människor som lider av talängslan 

upplever dock att känslan av nervositet och spänning blir överväldigande. En talängslig person 

kan känna stress flera veckor innan en muntlig presentation, vilket kan leda till att hen får svårt 

att äta och sova. Talängslan kan även leda till att personen får svårt att koncentrera sig eller 

drabbas av panikattacker. Talängsliga personer kan både i skola och arbete försöka undvika 

muntliga framställningar. Detta kan i sin tur leda till sämre betyg eller en begränsning i en 

framtida karriärutveckling. Talängslan kan med andra ord styra en persons liv. En elev med 

talängslan kan försöka skjuta upp den muntliga framställningen och den stress som kommer 

med förberedelsen gör att eleven inte kan förbereda sig tillräckligt. Studier har visat att 25 

procent av människorna i Sverige upplever talängslan (2020, s.126–127).  

 

Olsson Jers (2012) talar om begreppen talängslan och exponeringsängslan som två olika typer 

av kommunikationsängslan. De två typerna är väldigt nära varandra och kan liknas vid ett 

isberg. Där talängslan är toppen av isberget, den delen som syns ovanför vattenytan, medan 

exponeringsängslan är den delen som är dolt under vattnet. Exponeringsängslan kan vara lättare 

att dölja under en muntlig framställning än talängslan (2012, s. 97–98). Vidare menar Olsson 

Jers (2005, s. 24) att exponerinsängslan hör samman med elevers uppfattning om de hör till 

eller inte hör till gemenskapen i klassrummet, vilket också är en anledning till att exponerings- 

och talängslan separeras som begrepp. 

 

Olsson Jers (2010) har skrivit en doktorsavhandling med syfte att undersöka hur 

gymnasieungdomar kan utveckla sin kommunikativa kompetens, samt hur de bygger och 

etablerar ethos. Ethos menar Olsson Jers (2010, s. 11) kan ses som en trovärdighetsfaktor i den 

kommunikativa kompetensen. Undersökningen genomfördes genom deltagande observation 

och kvalitativa intervjuer med 29 elever som gick i årskurs 1 på gymnasiet. Materialet bestod 

av elevernas skriftliga inlämningar till läraren, video- och diktafoninspelningar samt 

fältanteckningar. Resultatet visade att byggande och etablerande av ethos bör ses som olika 

processer i klassrummet samt att läraren behöver ha kunskap för att kunna ge responsens i olika 
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former. Utöver detta visar även resultatet att elevernas ethos utvecklas genom att de får öva på 

iscensatta övnings- och provsituationer där muntlig framställning är uttrycksformen. Slutligen 

menar Olsson Jers att en undervisning som ger eleverna samma utrymme vad gäller talare, 

lyssnare och lektionens innehåll påverkar elevernas ethos och skapar trovärdig kommunikation 

samt stärker elevernas kommunikativa kompetens (2010). 

 

Olsson Jers (2010, s. 163) menar att talängslan är ett för starkt uttryck, då ängslan innebär att 

en person upplever en negativ känsla av att ständigt vara utsatt eller känna krav. Oro är en 

lättare känsla av upprördhet och olust och därför anser Olsson Jers att “oro för att tala” och “oro 

för att exponeras” är mer lämpade som uttryck än “talängslan” och “exponeringsängslan”. 

Vidare menar Olsson Jers även att det är viktigt att inte förknippa den ängslan många känner 

inför muntliga framträdanden med social fobi (2010, s. 163). Sandin (2017) anser dock att 

begreppet talängslan är för svagt och snarare bör benämnas som talrädsla, då det beskriver 

personens känsla bättre. Begreppet talrädsla definieras inom psykologin som en social fobi men 

det är dock viktigt att ha i åtanke att talrädda elever inte lider av social fobi. Sandin menar att 

om en person ska anses ha social fobi ska personen uppfylla fler av den diagnosens kriterier 

(2017, s. 21–23).  

 

3.1.2 Möjliga orsaker till talängslan 

Talängslan kan uppstå av olika anledningar, Jerkander (2020, s. 128) nämner följande: 

• Evolutionära förklaringar – Personen är rädd att ta plats för då ökar risken att bli utstött, 

därför väljer hen att inte träda fram och ta plats i en grupp. 

• Medfödd förklaring –Vissa har lättare till ängslan än andra. 

• Obehaglig händelse – Tidigare negativa erfarenheter av muntliga framställningar. 

• Social fobi – En del av de som lider av talängslan har även social fobi, vilket innebär att 

de är rädd att göra bort sig, tappa kontrollen eller bli granskad i sociala sammanhang.  

 

Nilsson (2020a) menar att människor är rädda att göra bort sig socialt vid muntliga 

framställningar vilket kan leda till en frustration och ett undvikande beteende. Detta är en viktig 

anledning till att läraren bör förekomma negativa reaktioner från övriga klasskamrater genom 

att samtala om förväntningarna vid muntliga framställningar (2020a, s. 261). Abbasi m.fl. 

(2019, s. 101) menar dock att även läraren kan bidra till talängslan genom att lägga 

undervisningen på en för hög nivå, vilket kan stressa eleven och bidra till oro då eleven jämför 

sig med lärarens kunskaper.  

 

Selektiv mutism är ett begrepp som kan misstolkas som talängslan. Sahlgrenska 

universitetssjukhuset (2018) menar att selektiv mutism är en ångestproblematik som drabbar ca 

0,8 % av alla barn och innebär att barnet har ett normalt språk och pratar obehindrat i vissa 

miljöer men är delvis eller helt tysta i andra miljöer. Denna låsning är ofrivillig och kan vara 

olika stark för olika barn. En del barn med selektiv mutism använder andra sätt för att 

kommunicera utanför hemmet, exempelvis kommunicerar de med hjälp av handgester eller låga 

ljud (2018). 
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3.1.3 Symtom 

Fysiska reaktioner som kan uppkomma vid nervositet och talängslan inför muntliga 

framställningar kan enligt Jerkander (2020, s. 126) vara: ökad puls, svettningar, darrningar, 

yrsel, snabb andning, tunnelseende, illamående, muntorrhet, förhöjt blodtryck och vidgade 

pupiller. Även Olsson Jers (2012) menar att symtomen som kan uppstå vid talängslan är 

emotioner som påverkar kroppen och därmed är okontrollerbara. Symtomen kan vara: påverkad 

andning, rodnande kinder och hals, darrande röst och skakiga händer (2012, s. 97). 

 

Sandin (2017) poängterar att lärare bör ha kunskap om vilka symtom som kan kopplas till 

talrädsla, för att se vilka elever som lider av detta samt för att kunna berätta om symtomen för 

berörda elever. Det har visat sig att det är bra för talrädda elever att känna till kroppens 

reaktioner för att lättare kunna förstå och bearbeta känslorna. Sandin menar att de fysiologiska 

symtomen kan vara yrsel, hög puls, rodnad, kraftig svettning eller att personen stammar eller 

stakar sig fram i talet. Flera elever anger rodnad, yrsel och ett stakande tal som ett vanligt 

symtom. De kognitiva symtomen, som visar sig genom tankar och känslor, består av olika delar. 

Oron som byggs upp långt i förväg innan en muntlig framställning kan även kallas 

förväntansångest. Den oro som uppstår vid själva tillfället för den muntliga framställningen 

kallas situationsbetingad ångest. Personer som har kognitiva symtom är ofta självkritiska och 

utför självrannsakan, därför är de kognitiva symtomen en stor del av problemet med talrädsla 

(2017, s. 40, 44–46).  

 

3.2 Självkänsla 
 

Nilsson (2020b) har skrivit en doktorsavhandling med syftet att förbättra förståelsen för elevers 

kunskap gällande kommunikation under engelskalektioner samt att problematisera och 

informera om engelskundervisningen i skolan. Respondenterna bestod av 225 elever från tio 

olika klasser i årskurs 2 till 5 i Stockholm. Studien genomfördes genom 

klassrumsobservationer, gruppdiskussioner samt ett kvantitativt frågeformulär. Resultatet 

visade bland annat att 18% av eleverna i studien känner oro inför muntlig framställning under 

engelskalektionerna, men de flesta var ändå positiva till ämnet. I avhandlingen visar Nilsson 

(2020b, s. 84) genom en figur (se figur 1 på följande sida) hur elevernas tro på sig själva och 

känslorna inför det specifika sammanhang de befinner sig i, samspelar och skapar en zon för 

hur stor plats de vågar ta. När eleverna inte känner sig trygga i situationen och inte har en tilltro 

till sin egen förmåga så minskar deras möjlighet till handlingsfrihet.  
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Figur 1. Nilssons (2020b, s. 84) venndiagram över hur elevers tro på sig själva (beliefs), handlingsfrihet 

(sense of agency) och känslor för situationen (emotion) samspelar.  

 

Sense of agency förklarar Nilsson (2020b) som att det syftar till elevers subjektiva bedömning 

av sitt handlingsutrymme. Genom detta får varje elev möjlighet att själv välja hur stor plats hen 

vill ta, beroende på hur klassrums- och undervisningssituationen ser ut (2020b, s. 111).  

 

Även Skiöld (1992) menar att talängslan hos en elev i många fall kan bero på en bristande 

självkänsla eller att hen har en bristande tilltro till sin egen förmåga och sitt eget värde. Vidare 

menar Skiöld att eleven kan tycka att det är svårt att uttrycka sig i klassrummet på grund av 

psykiska otillräcklighetskänslor som kan ta sig uttryck i att omgivningen upplevs som viktigare 

och därmed också förtjänar att få mer talutrymme (1992, s.71–72). Om Skiölds tankar skulle 

sättas in i ovanstående figur skulle Nilssons handlingsfrihet likställas med Skiölds 

otillräcklighetskänslor angående hur stort talutrymme en elev vågar ta. Vid en muntlig 

framställning är eleven således beroende av självkänsla och en bra känsla för situationen för att 

hen ska kunna prestera som önskat.  

 

Sandin (2017) menar att talrädda elever kan förväntas vara lågpresterande men att de i stället 

ofta är högpresterande på grund av sin självbild och höga krav på sig själva. Talrädda elever 

kan genomföra muntliga framställningar på ett oklanderligt sätt utåt men inuti eleven kan det 

upplevas som kaos. Detta är något som ofta enbart eleven upplever men kan även uppfattas av 

en lärare som är uppmärksam och som besitter kunskaper om talrädsla (2017, s. 25).  

 

3.3 Klassrumsklimat och respons 
 

Skapandet av goda förutsättningar vid muntliga framställningar kräver ett tillåtande 

klassrumsklimat, något som byggs upp successivt från början mellan lärare och elever (Olsson 

Jers, 2012, s. 100). Olteanu m.fl. (2015) menar att följande faktorer är viktiga att tänka på vid 

arbete med interaktion i klassrummet: placering i klassrummet, nivågruppering, kön, etnicitet 

och språkfärdighet. Läraren behöver utforma aktiviteter som är strukturerade och anpassade till 

elevernas individuella nivåer för att skapa god interaktion. Den anpassade undervisningen ger 

ofta ett önskat resultat, vilket medför ett bra klassrumsklimat (2015, s. 2).  
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I klassrummet behöver det skapas goda förutsättningar för att eleverna ska kunna lyssna. 

Eleverna behöver få möjlighet att uppfatta vad som sker runt om och buller eller andra oönskade 

ljud kan störa dem, Adelmann (2009) benämner denna process som lyssprocess. Den processen 

börjar med att hörsel, syn och uppmärksamhet interagerar med omgivningen. Läraren behöver 

utforma stödjande lyssmiljöer samt skapa tid för att lyssna, vilket innebär att läraren bör se till 

att det finns väl tilltagen tid vid muntlig framställning så att eleven inte känner sig stressad 

(2009, s. 81, 87).   

 

Adelmann (2009) menar att svensklärare ofta presenterar svenskämnet i en fyrfältsmodell (se 

figur 2 nedan). Modellen visar att det inom ämnet finns ett talspråk och ett skriftspråk. 

Aktiviteterna lyssna och läsa går under den receptiva delen medan aktiviteterna tala och skriva 

går under den expressiva delen. Adelmann menar att det ofta är aspekterna tala, skriva och läsa 

som är självklara medan aspekten lyssna är något som flera lärarstudenter som han talat med 

inte tänker som en egen grundpelare i svenskämnet. En orsak till att aspekten lyssna inte varit 

självklar kan enligt Adelmann bero på att den är osynlig i lärarutbildningen. Adelmann menar 

att de fyra aspekterna ska vara lika självklar i en lärares verktygslåda som spiken är i en 

snickares verktygslåda som även innehåller penna, tumstock och hammare. Vidare menar 

Adelmann att barn som börjar i skolan får träna mycket på aktiviteterna skriva och läsa men när 

det kommer till de talspråkliga aktiviteterna så är det vanligt med några få instruktioner. Vid 

muntliga framställningar kan det bli några förhållningsregler och tips medan det vid aktiviteten 

lyssna kan komma några förmaningar om att eleverna ska vara tysta och lyssna eller försöka 

lyssna aktivt. Det skulle dock skapa starkare reaktioner hos föräldrar om ett barn kom hem och 

sa att hen inte lärt sig läsa i skolan jämfört med om hen kom hem och sade att hen inte lärt sig 

lyssna. Den aspekten kan vara en förklaring till varför aktiviteten läsa får mer plats än 

aktiviteten lyssna i skolan, även om de båda handlar om reception av språk och kräver 

kunskaper för att eleverna ska kunna utvecklas inom de båda. Detta handlar om elevernas 

lysskunskaper, som är en del av lyssprocessen (2009, s. 18–20). 

 

 
Figur 2. Traditionell aspektmodell av ämnet svenska enligt Adelmann (2009, s.18). 

 

Mehrens (1995) bedömer att det är skillnad på att höra och att lyssna. Hon anser att det finns 

en fysisk del som innebär att personen hör, medan den psykiska delen går ut på att åhöraren 

börjar analysera vad talaren säger. Detta betyder att när exempelvis en lärare talar börjar de 

lyssnande eleverna tolka det som läraren talar om, vilket i sin tur kan medföra att läraren tappar 

elevernas fokus eller att de gemensamt kan hitta fler infallsvinklar till samma ämne. För att 

underlätta för den som talar kan lyssnaren visa att den tycker att ämnet är intressant, exempelvis 

genom att ge feedback som att nicka eller ställa frågor (1995, s.62–64). 



 

10 

 

Eliasson (2017) hade som syfte i sin doktorsavhandling att bidra till kunskap kring elevers 

likheter och skillnader i elevers egna och gemensamma klassrumskommunikation, med genus 

som utgångspunkt. Materialet bestod av skriftliga elevsvar samt videoinspelade 

klassrumsobservationer och såväl kvalitativ som kvantitativ metod användes för att analysera 

datan. I studien ingick 195 elever från sex olika skolor i Sverige. I resultatet menar Eliasson att 

den gemensamma kommunikationen behöver omarbetas för att fler elever ska få möjlighet att 

positionera sig och vilja delta. Läraren behöver ställa mer öppna frågor samt ha kunskap för att 

fördela talutrymmet i klassrummet (2017). 

 

Interaktion är en viktig del i ett gott klassrumsklimat där CIC (Classroom Interactional 

Competence) är ett användbart begrepp, då det innebär att läraren besitter kompetens att 

interagera i klassrummet. Enligt Walsh (2013) används det som en metod som kan skapa 

gynnsammare förutsättningar för interaktion och kommunikation mellan lärare och elever. 

Genom att utveckla sin interaktiva kompetens kan läraren bidra med en förståelse och kunskap 

om hur elever bör lära sig att agera i klassrummet. CIC kan därmed öka möjligheterna till 

interaktion i klassrummet, vilket i sin tur kan leda till att inlärningsmöjligheterna ökar då 

eleverna får ytterligare tillfällen att uttrycka sig. Genom sin utvecklade CIC kan läraren hitta 

nya sätt att kommunicera i klassrummet och dessutom ha lättare för att anpassa sin 

undervisningsmetod för att underlätta förståelsen för eleverna. Med hjälp av CIC kan läraren 

också inse vikten av att låta eleverna få längre tid på sig att svara på frågor, avvakta längre med 

att avbryta deras diskussioner samt att erbjuda nyckelord eller förslag när eleverna blir osäkra 

i sina svar. För att läraren ska få användning för CIC behöver hen ha förståelse för 

klassrumsinteraktion och besitta kunskap om hur olika situationer ska hanteras för att gynna 

interaktionen snarare än hämma den (2013, s. 20, 46).  

 

Elever behöver känna sig trygga för att kunna engagera sig och interagera med klasskompisar 

och lärare, därför är det viktigt att miljön i klassrummet tillåter detta. Walsh (2013, s. 52) menar 

att det är av stor vikt att det vigs mycket tid åt att observera hur eleverna interagerar med 

varandra för att läraren ska kunna skapa en trygg och tillåtande miljö. Detta visar hur CIC inte 

bara är bundet till ett specifikt sammanhang utan med fördel kan föras vidare till många 

kontexter (Walsh 2014, s. 5). En annan viktig aspekt av klassrumsinteraktion är kamratrespons, 

vilken innebär att eleverna ger respons till varandra (Jerkander, 2020). Det bidrar till att 

eleverna utvecklas, såväl när de ger som när de får respons. Det är viktigt att tänka på att 

responsen är positiv, specifik, konstruktiv och saklig. Eleverna ska inte leta fel hos varandra 

utan i stället lyfta det som är bra samt komma med förslag på vad som kunde gjorts bättre. En 

bra metod att använda vid kamratrespons är “two stars and a wish” som innebär att eleverna 

beskriver två saker som var bra och en sak som kan förbättras till nästa gång (2020, s. 138–

139). Vid kamratrespons finns det dock enligt Nilsson (2020b, s. 102) en risk att elevernas olika 

utvecklingsnivåer kan leda till stress eller uttråkning, därför kan ett samarbete mellan elever 

som ligger på en mer jämn nivå leda till att eleverna befinner sig i sin proximala utvecklingszon. 

Olteanu m.fl. (2015, s. 2) menar dock att nivågruppering kan ha en negativ effekt på lärandet 

och interaktionen, då gruppen inte längre blir heterogen.  
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Palmér (2008) har skrivit en doktorsavhandling om muntlig kommunikation i gymnasieskolan. 

Syftet var att studera muntlig kommunikation och specifikt språkanvändning, såväl förberedd 

som oförberedd. Materialet samlades in genom intervjuer, observationer samt ljud- och 

videoinspelningar av två olika yrkesprogram på gymnasienivå. I resultatet syntes skillnader i 

den orala kulturen i de två olika klasserna samt att elevernas kunskap inom kommunikation 

skiljer sig mellan programmen.  

 

Genom en figur (se figur 3 nedan) visar Palmér (2008) tre aspekter av muntlig praktik, för att i 

analysen kunna operationalisera de språkliga, kulturella och sociala mönster som förekommer 

vid muntlig kommunikation (2008, s. 43–44).  

 

 

 
 

Figur 3. Palmérs (2008, s. 44) tre aspekter av muntlig praktik. 

 

Vid arbete med yngre elever skulle denna figur kunna ha en liknande funktion, fast muntlig 

praktik skulle då kunna ersättas med muntlig framställning. De tre aspekterna under anser vi 

skulle kunna benämnas som stegvis övning, talutrymme samt lärarens kunskap inom området. 

Denna modell skulle kunna vara en utgångspunkt för läraren vid arbetet med att skapa trygghet 

vid muntliga framställningar.  

 

Palmér refererar i sin doktorsavhandling bland annat till Penne & Hertzberg (2008) som menar 

att elever kan tränas att bli säkrare i muntliga framställningar. Genom att den undervisande 

läraren stöttar eleven i förberedelser inför framställningen och sedan uppmuntrar med en 

detaljerad respons efteråt kan eleven känna sig säkrare i en situation som tidigare kändes 

obehaglig (2008, s.25–42). Situationen eleverna ställs inför när de ska tala inför andra elever 

menar Skiöld (1992, s. 63) går att jämföra med situationen som uppstår när en lärare ska tala 

inför kollegor, vilket ofta upplevs som en av de värsta publikerna att tala inför.  
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3.4 Metoder 
 

För att övervinna en talängslan finns det åtskilliga tips och åtgärder som kan skapa en tryggare 

känsla vid muntliga framställningar. Jerkander (2020) ger tips om hur talängsliga elever kan 

förbereda sig före ett muntligt framförande: tala så ofta det går, våga utsätta sig för jobbiga 

situationer, involvera läraren, tänka igenom vad hen är rädd ska hända, sänka kraven, tala om 

ett bekant ämne, visa en bild för att leda bort fokus från sig själv, ha stödord, vara förberedd, 

be om att få vara den som börjar vid muntliga framträdanden i grupp och tillåta sig själv att 

vara nervös för då skapas en känsla av kontroll. Under själva framträdandet kan eleverna ta 

djupa andetag, fokusera på annat än sig själv, ha något kallt i händerna vid problem med 

rodnande hud, trycka tummen och pekfingrets toppar hårt mot varandra vid darrande händer 

eftersom det tar bort överskottsenergin som skapar darrningarna (2020, s. 130–134).  

 

Sandin (2017) menar att elever med talrädsla har rätt, genom skollagen, att få adekvat hjälp i 

skolan. Vidare menar Sandin att det inte är svårt att hjälpa talrädda elever så därför finns det 

inga skäl för skolan att inte göra det. För att hjälpa elever med talrädsla fordras följande tre 

saker: att eleverna är villiga att ta sig an problemet, att eleverna ges möjlighet att ta sig an 

problemet samt att det på skolan finns en kunskap om talrädsla. Kunskapen om talrädsla verkar 

dock inte vara särskilt stor. En stor del av lärarna saknar utbildning inom ämnet. Läraren 

behöver förmågan att se elevernas känslor, då eleven kanske förnekar sin rädsla men ändå 

behöver hjälp (2017, s. 20, 29). 

 

Lagerblad (2015) skriver en tidningsartikel om psykoterapeuten Sofia Samuelsson, som berättar 

om en tre minuters metod för att motverka talrädsla. Metoden handlar om att få eleven att se 

sig själv utifrån och på så sätt minska ångesten. Den går till som så att den talängsliga eleven 

får tre minuter på sig att förbereda något som hen ska tala om i tre minuter. Sedan genomför 

eleven den muntliga framställningen med videoinspelning, alternativt ljudupptagning. Direkt 

efter får eleven i uppgift att berätta huruvida hen upplevde att det uppstod rodnad, svettningar 

eller problem med talet. Därefter får eleven se inspelningen med uppgift att tänka att det är en 

annan person hen ser, detta ska leda till att eleven kopplar bort sina känslor och i stället ser 

situationen som den är. Efter det får eleven göra en ny analys av sitt framträdande och då är hen 

vanligtvis mer positiv till framträdandet. Metoden tar inte bort nervositet inför att tala men 

eleven får se att publiken inte uppfattar alla små saker som eleven själv upplever och det kan 

skapa en trygghet. Det kan även vara bra att låta eleven prova en annan muntlig framställning 

inför klassen för att prova sina vingar. Övningarna kan behöva upprepas vid ett senare tillfälle 

om effekten försvagas, men ofta räcker en gång för att stärka elevernas självförtroende till att 

fortsätta våga tala inför andra (2015). 

 

Sandin (2017) anger att KBT, kognitiv beteendeterapi, är den vanligaste behandlingsmetoden 

inom psykologin för att behandla ångestsymtom som exempelvis talrädsla. Metoden i sig är 

inget som lärare ska använda sig av i skolan, men läraren kan med fördel använda sig av den 

pedagogiska potentialen i KBT-modellen. Den kognitiva beteendeterapin handlar dels om att 

förändra tankarna då vi blir vad vi tänker. Sandin nämner Sofia Samuelsson och 



 

13 

 

“Treminutersmetoden” som hon pratar om som en sorts KBT. Den kognitiva beteendeterapin 

handlar också om att genom beteendeterapi, som grundas i behaviorismen, förändra människors 

inlärda beteenden. För att förändra en människas beteende så behöver personen utsättas för 

exponering, genom exponeringsövningar (2017, s. 50 – 62). 

 

Talrädsla skulle kunna bearbetas genom särskilda kurser med inriktning mot retorik, 

exempelvis under “elevens val” (Sandin, 2017, s. 90). I 10 kap. 4 § av Skollagen (SFS 

2017:620) står det att “undervisningen i elevens val ska syfta till att fördjupa och bredda elevens 

kunskaper i ett eller flera ämnen”. Även Skiöld (1992, s.75) menar att det är av stor vikt att 

eleverna får möjlighet att övervinna sin talängslan och att det kräver stöttning av ansvarig lärare. 

Enligt Mehrens (1995) innebär retorik att undervisa, behaga, övertyga och underhålla genom 

att nå fram till åhörarnas känslor och under antiken räknades retorik som en konstart. Vidare 

menar Mehrens att en person som behärskar retorikens kunskaper kan få makt, detta genom god 

argumentation och vädjande till människors känslor. Fram tills en bit in på 1800-talet var retorik 

ett ämne med stor plats i svenska skolan, men sedan försvann det som ämne. Mehrens menar 

att det återigen finns ett intresse att införa ämnet retorik i skolan då beroendet av 

kommunikation i vårt samhälle ökar mer och mer (1995, s. 15–20). Sandin (2017, s. 13) menar 

att bristen på retorisk utbildning i skolan lägger grunden till att en stor grupp människor inte 

vågar uttrycka sig i framtiden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 

 

4. Teoretisk utgångspunkt 
 

Detta avsnitt syftar till att föra fram några utvalda teoretiska utgångspunkter som är relevanta 

för undersökningen. De teorier som vår studie utgår från är positionsteorin, proximalzonsteorin 

och scaffolding.  

 

4.1 Positionsteorin  
 

Harré & Langenhove (1999) presenterar Wendy Holloway, en brittisk psykolog, som har 

specialiserat sig inom bland annat socialpsykologi och var den som först började använda 

“position” som ett begrepp. Det var när Holloway skulle analysera subjektiviteten inom 

heterosexuella relationer som hon först använde positionering. Detta för att analysera hur 

kvinnor och män positionerar sig i relation till varandra. Harré och Langenhove menar att 

människor positionerar eller positioneras i relation till en annan person beroende på vilken 

situation de befinner sig i. Positionerna som exempelvis kan tas i en vardaglig konversation kan 

vara rörliga och bero på vilken position motparten i samtalet tar. Om den ena parten tar en 

starkare och större roll i samtalet kan den andra personen antingen acceptera att vara den 

“svagare” delen eller motsätta sig positionen och därmed skapa en chans att positionerna 

förändras. I en klassrumssituation finns det många exempel på hur positionering kan styra hur 

interaktionen går till. Harré och Langenhove exemplifierar hur positionerna kan se ut i en 

konversation mellan lärare och elev, där de menar att det är positionerna som avgör innebörden 

och betydelsen i samtalet. Det innebär bland annat att den ena parten i konversationen ofta har 

ett övertag eller en större maktposition än sin motpart, men även denna positionering kan 

variera beroende på vilken social situation läraren och eleven befinner sig i (1999, s.16–17).   

I nedanstående figur demonstrerar Harré och Langenhove (1999, s. 18) hur den sociala kraften 

av positionering och situationens sammanhang skapar en ömsesidigt avgörande triangel, vilken 

visar hur en interaktion kan formas och förändras.   

 

Figur 4. Harré & Langenhoves (1999, s.18) figur av den ömsesidigt avgörande triangeln. 



 

15 

 

Med hjälp av triangelns beskrivning av interaktion går det även att förklara en elevs talängslan. 

Om en elev vid en muntlig framställning placerar sig eller blir placerad i en position där hen 

känner ängslan av att tala inför andra, kan det bidra till att framtida muntliga framställningar 

kan upplevas lika obehagliga. Elevens erfarenhet av liknande situationer kan göra att hen med 

stor sannolikhet antingen själv placerar sig i positionen som den talängsliga, eller att den sociala 

kraften som kan upplevas vid muntliga framställningar placerar eleven i den positionen.   

Eliasson (2017) beskriver positionsteorin som en teori som går ut på att kartlägga och förstå det 

sociala samspel som sker i klassrummet. Det finns olika positioner för elever att anta eller 

motsätta sig. I ett klassrum är det ofta läraren som positionerar eleverna utifrån sin egen tolkning 

av deras kunskapsnivå. I relation till begreppet talängslan kan läraren positionera en elev som 

kunnig och villig att tala inför grupp trots att eleven har en outtalad talängslan (2017, s. 23). 

Det kan även innebära att elever positionerar sig så att vissa elever tar över talutrymmet och 

andra rättar in sig i ledet som lyssnare. Positionerna kan både delas ut och antas av såväl lärare 

som elever (Eliasson & Sørensen, 2019, s. 45). 

 

4.2 Proximalzonsteorin och scaffolding 
 

Den ryske psykologen och forskaren Lev Vygotskij, som levde i början av 1900-talet, såg på 

människans utveckling genom det som numera benämns som sociokulturellt perspektiv 

(Gibbons, s. 26). Enligt teorin anses det att människan utvecklas i socialt samspel med andra 

och inte enbart individualistiskt. Säljö (2010) beskriver den proximala utvecklingszonen som 

är baserad på Vygotskijs texter. Teorin som ofta förkortas som ZPD innefattar att lärandet är en 

pågående process där den lärande med hjälp av en kompetent person kan nå en högre nivå av 

förståelse (2010, s. 191–192). Gibbons (2014) beskriver ZPD som avståndet, eller den kognitiva 

klyftan, mellan vad eleverna lyckas med på egen hand och vad eleverna kan utföra med 

stöttning. I skolan kan den kognitiva utvecklingen ske genom exempelvis samarbete med andra 

elever som kan innehålla problemlösning och diskussioner. Enligt Gibbons menar Vygotskij att 

diskussioner och dialoger kan bidra till att det individuella tänkandet utvecklas samt att det lär 

eleven att tänka mer självständigt. Målet med den här utvecklingen är att eleven ska lära sig hur 

hen ska tänka och inte bara vad hen ska tänka (2014, s. 36–37). En elev som är talängslig kan 

gynnas av att läraren ser var i utvecklingen den enskilde eleven befinner sig för att utifrån det 

ge eleven individuella utmaningar så hen får rätt möjligheter till utveckling.  

 

Inom den proximala utvecklingszonen används begreppet appropriering för att benämna hur en 

elev kan ta till sig ny kunskap som läraren ger (Säljö, 2010). Scaffolding är ett annat begrepp 

som förklaras genom det översatta ordet stöttning, vilken är en viktig del i att ett barn kan ta till 

sig ny kunskap (2010, s. 192). Gibbons (2013) menar att eleven genom stöttning tillfälligt kan 

få den hjälp som hen behöver för att sedan kunna utföra uppgiften på egen hand. Samtidigt 

anser Vygotskij att lärandet bör ligga steget före elevens kunskapsnivå för att utmana elevens 

kunskapstörst. Genom lämplig stöttning kan eleven utmanas att våga ta steget mot nästa 

kunskapsnivå.  



 

16 

 

Gibbons presenterar Marianis figur (se figur 5 nedan) som visar de fyra utvecklingszonerna och 

hur den kognitiva utmaningen och nivån på stöttning kan hjälpa eleverna i sin utveckling (2013, 

s. 39–40).  

 

 

 

Figur 5. Undervisningens och lärandets fyra zoner utifrån Marianis definition (Gibbons, 2013, s.40). 

 

Elever utvecklas bäst i zonen mellan hög stöttning och hög kognitiv utmaning. För talängsliga 

elever innebär detta att de inte bara behöver rätt mängd stöttning utan också behöver få rätt 

verktyg för att övervinna sin ängslan och våga utvecklas. 

 

4.3 Teoriernas möjliga samspel 
 

De teorier som presenteras i detta avsnitt kan, trots att de skiljer sig en del, vävas samman. 

Mariani (1997) visar genom ytterligare en figur (se figur 6) som består av en inre och en yttre 

cirkel, samspelet mellan begreppen scaffolding och ZPD. Han menar att för att en elev ska nå 

sin fulla potential så krävs det stöd för att hen ska våga utmana sig själv och gå utanför sin 

trygga zon. För att kunskapsnivån ska kunna nå den yttre cirkeln kan stöttning (scaffolding) 

vara ett verktyg för att bryta ner den nya kunskapen i mindre delar så att det blir en “brygga” 

mellan det redan inlärda och ny kunskap (1997). 

 

 

Figur 6. Mariani (1997) visar en figur som beskriver behovet av scaffolding genom en inre och en yttre 

cirkel. 
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Dessutom menar vi att även positionsteorin och CIC, strategin som nämns under avsnittet 

tidigare forskning, skulle kunna placeras in i ovanstående figur. CIC skulle kunna fungera som 

ett tillvägagångssätt för att avgöra vilken stöttning eleven behöver för att kunna fortsätta mot 

sin proximala utvecklingszon utan att positioneras som talängslig eller icke talängslig.  
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5. Metod och material 
 

Detta avsnitt syftar till att redogöra och diskutera hur vi samlade in empiri till vår studie. I den 

här delen återges urval, metodval, metoddiskussion, utvalda delar av litteratur, analysmetod, 

metodkritik samt etiska aspekter och studiens tillförlitlighet.  

 

5.1 Urval  
 

Vi valde att enbart involvera lärare i denna studie, då vår utgångspunkt var att undersöka hur 

lärare arbetar med muntliga framställningar och talängsliga elever. Valet att utesluta eleverna i 

studien grundade sig i att målet med undersökningen var att finna strategier för att bearbeta 

elevers talängslan, snarare än elevernas upplevelser av detta.  

 

Utvalda F–3 skolor i Gävleborg och Västra Götalands län blev inbjudna att deltaga i en 

enkätundersökning. Enkäten delades också i utvalda, slutna, Facebookgrupper där 

medlemmarna bestod av lärare i årskurserna F–3. Vid 100 svar valde vi att stoppa enkäten och 

börja bearbeta det insamlade materialet. I bilaga 1 finns informationsbrev inför enkäten och i 

bilaga 2 finns enkätfrågorna bifogade. 

 

5.2 Metodval  
 

Vi har valt att använda oss av en kvantitativ metod då vi använde oss av en webbenkät för att 

nå ut till många respondenter. Enkäten utarbetades i Google Forms och skickades sedan ut till 

lärare som arbetade i årskurserna F–3, respondenternas svar var anonyma. Valet att använda en 

webbenkät grundar sig på Brymans (2018, s. 297) tanke om att resultatet av en webbenkät 

enkelt organiseras via användardatabasen, vilket underlättar analysen. Även Trost och Hultåker 

(2016, s. 74) menar att det kan vara fördelaktigt att använda sig av webbenkäter då det kan vara 

svårt att tyda respondenternas handstil vid användandet av enkäter som utförs via pappersform. 

Vidare säger Trost och Hultåker (2016, s. 141) att det är av större vikt att begränsa frågorna i 

en webbenkät än i vad det är i en enkät som sker via pappersform, vilket vi hade i åtanke vid 

skapandet av enkäten.  

 

De 19 enkätfrågorna ledde till att vi fick in såväl kvalitativ som kvantitativ data att analysera, 

eftersom enkäten bestod av såväl öppna som slutna och mätbara frågor. De kvantitativa frågorna 

var obligatoriska att besvara medan de kvalitativa, öppna, frågorna var valfria att besvara, vilket 

Trost och Hultåker (2016, s. 144) ansåg är viktigt att tänka på vid användandet av webbenkäter. 

De frågor som är obligatoriska är markerade med en stjärna efter frågan i bilaga 2. Tidsåtgången 

för att besvara enkäten uppskattade vi till ca 5–10 minuter. Vi ansåg att det var en rimlig tid för 

att besvara en enkät då Bryman (2018, s. 286) anser att enkäten bör gå snabbt att besvara så att 

respondenten inte hinner tröttna. Dysthe m.fl. (2011, s. 87) poängterar vikten av att använda 
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exakta beskrivningar då informationen som inhämtats av människor genom frågeformulär ska 

kunna bli så användbar som möjligt, detta för att uppnå hög trovärdighet men också för att 

skapa möjlighet till omprövning av resultat i efterhand. 

 

Enkäten skickades ut till lärare över stora delar av Sverige genom utvalda och riktade 

Facebookgrupper samt till lärare i våra närområden via rektorer och övrig skolledning. Detta 

ledde till att vi fick in svar från lärare över ett omfattande geografiskt område samt att lärarnas 

yrkeserfarenhet kunde vara mycket varierande. När vi nådde 100 svar valde vi att stänga 

enkäten då vi ansåg det vara ett hanterbart antal för vår studie. På enkätens avslutande fråga 

gavs möjlighet för deltagaren att lämna sin mailadress om denne kunde tänka sig att ställa upp 

på en eventuell intervju vid ett senare tillfälle. Efter avslutad enkätundersökning beslutade vi 

att vi inte var i behov av att genomföra vidare intervjuer. Beslutet grundade sig i att vi fått in 

tillräckligt många enkätsvar som användes i den kvalitativa analysen. 

 

5.3 Analysmetod 
 

Genom enkäten samlade vi in material av både kvalitativ och kvantitativ karaktär, vilket ledde 

till behovet av att analysera materialet med olika metoder. Den kvantitativa datan analyserades 

utifrån statistisk analys och den kvalitativa datan analyserades utifrån innehållsanalys.  

 

5.3.1 Statistisk analys 

Det första steget i analysarbetet var att utföra en statistisk analys utifrån den kvantitativa datan 

i enkäterna. Genom Google forms fanns datan per automatik sammanställd i diagram. Enligt 

Denscombe (2016) går statistisk analys att dela in i olika nivåer och tekniker. Vi analyserade 

data på nominalskalenivå, vilket innebär att datan är insamlad utifrån förutbestämda 

benämningar och har som syfte att utan speciell ordningsföljd kvantifiera svar inom olika 

kategorier. Nominaldatan går att räkna och ger användbara siffror i en analys (2016, s. 350). I 

vår analys kunde vi till exempel se att 20 % av respondenterna angivit att de inte hade 

talängsliga elever i sin klass. Utifrån detta beräknade vi lärarnas yrkeserfarenhet i relation till 

om de angivit att de inte har talängsliga elever i sin klass. Detta gav oss en procentuell bild över 

hur det kan skilja sig mellan lärarnas yrkeserfarenhet och uppmärksammandet av talängsliga 

elever. De frågor som analyserades på nominalskalenivå var fråga 1, 2, 3, 5, 11, 13, 15 och 17 

(se bilaga 2). 

 

I enkäten fanns en fråga där respondenterna förväntades gradera sitt svar utifrån en femgradig 

skala. Denna skala kallas Likertskalan och är en typ av statistisk datainsamlingsmetod som 

benämns ordinalskalenivå (Denscombe 2016, s. 351). Nivån är liksom nominalskalenivån 

indelad i kategorier men på denna nivå blir svaren även rangordnade. Frågan som analyserades 

genom Likertskalan på ordinalskalenivå var fråga 4: “Hur kände du kring muntliga 

framställningar under din skolgång?”. Den besvarades på en femgradig skala från “mycket lätt” 

till “mycket svårt”.  
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Med hjälp av ovanstående metoder bearbetades och presenterades den kvantitativa datan i 

resultatdelen.  

 

5.3.2 Innehållsanalys  

Det andra steget i analysarbetet var att göra en innehållsanalys. Genom denna analysmetod ges 

även möjlighet att kvantifiera innehållet i svaren på de kvalitativa frågorna (Denscombe, 2016, 

s. 393). Innehållsanalys är en flexibel metod som kan användas till flera olika sorters 

undersökningar där man systematiskt vill analysera något, med fördel i kombination med en 

annan analysmetod (Bryman, 2018, s. 357–359). Kvale och Brinkmann (2009) menar att 

innehållsanalysen utvecklades för att studera fientlig propaganda under andra världskriget. Idag 

är innehållsanalysen och dess teknik stor inom medieanalys för att få möjlighet att skapa en 

stegvis kvantitativ beskrivning av det manifesta innehållet i en kommunikation. Genom att koda 

meningen i texter och därefter sortera dem i kategorier skapas en kvantitativ, jämförbar, data 

som exempelvis kan visas i tabeller och figurer (2009, s. 219). Vid arbetet med 

innehållsanalysen utgick vi från Denscombes (2016 s. 392–393) procedur över hur ett sådant 

arbete kan struktureras.  

 

Här beskrivs vår process med innehållsanalysen:  

 

1. En kvalitativ fråga valdes ut för analys. 

 

2. Frågans alla svar, som i de flesta fall bestod av en eller flera meningar, lästes igenom noggrant 

och sedan bröts svaren ner i mindre enheter. Det gjorde vi genom att leta enskilda ord eller hela 

meningar som fångade svarets kärnbudskap. Dessa kommer nedan att benämnas som satser.  

 

3. Vilka satser som valdes ut som relevanta baserades på om de gav svar på frågan som 

analyserades. Satserna som valdes ut sattes in under två underrubriker, vars namn utsågs med 

omsorg för att passa till den aktuella frågan. Denna övre del av tabellen benämner vi som ”kod”. 

Satserna i kodtabellen som står på samma rad i respektive kolumn är inte relaterade till 

varandra. I denna tabell anges satser utan omformulering utifrån respondenternas svar. Syftet 

med denna tabell är att sammanställa och redogöra för respondenternas olika svar. 

 

4. Satserna som plockades ut och placerades under de två olika underrubrikerna i ovanstående 

punkt behövdes kortas ned utifrån egenskaper. I detta stadie skapade vi den del av tabellen som 

vi benämnde som “kategori”. Där kategoriserade vi satserna från kodtabellen utifrån liknande 

innebörd. Under rubriken kategori finns ett höger- och vänsterled med underrubriker, varav 

högerledet blev en sammanfattad orsak eller samlingsbegrepp för motsvarande rad i 

vänsterledet. I kategoritabellen valde vi att använda samma rubriker som under kod, därav 

noggrannheten med val av namn på underrubriker för att dessa ska passa båda delarna av 

tabellen. Arbetet med att länka ihop de utvalda satserna till kategorier gav oss en sammanfattad 
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bild över respondenternas svar på varje fråga. Tabellerna finns att läsa i sin helhet under 

resultatdelen, samt i bilaga 3.  

 

5. Genom denna analys kunde vi få en tydlig, koncentrerad, bild av respondenternas svar samt 

frekvensen av de olika svaren. Förekomsten av svaren blev även möjliga att räkna, därav 

beskrevs vissa svar mer utförligt i texten i resultatdelen medan andra svar inte lyftes lika 

frekvent.  

 

6. De utvalda meningar som vi tolkade hade tydliga budskap i frågan redovisas som citat, 

ordagrant skrivna från enkäten, i resultatdelen.  

 

5.3.3 Helhetsbilden genom analyserna 

Det tredje steget var att utifrån analyserna av både den kvalitativa och kvantitativa datan skapa 

en helhetsbild av vad vi genom vår undersökning fått fram för resultat inom ämnet, vilket 

presenteras i resultatet samt diskussionen. 

  

5.4 Etiska aspekter 
 

Vi har tagit hänsyn till ALLEA – All European Academics (2018) europeiska kodex för att 

uppnå en god forskningssed vid vår studie. Deras fyra grundprinciper är: 

 

• Tillförlitlighet – Syftar till att metod, design, analys och undersökningens använda 

resurser strävar mot att säkerställa kvaliteten på forskningen. 

• Ärlighet – Forskningen ska utvecklas, genomföras, kommuniceras och analyseras på ett 

öppet, objektivt och fullständigt sätt. 

• Respekt – Alla som berörs av studien ska behandlas med respekt, det innefattar 

forskningsdeltagare, kolleger, ekosystem, samhälle, miljö och kulturarv.     

• Ansvarighet – Forskarna har ansvar från idé till publicering, för utbildning, för 

organisation och ledning, för mentorskap och tillsyn samt för eventuella konsekvenser.  

 

Dysthe, Hertzberg och Hoel (2011, s.79–80) menar att huruvida en forskare är övertygande 

eller ej handlar om forskarens kompetens och pålitlighet, i retoriken benämns dessa begrepp 

som trovärdighet och etos. Vidare menar Trost (2010, s.123–127) att forskare vid 

genomförandet av en studie har ett ansvar att skydda sina deltagare och dessutom är skyldiga 

att visa respekt för deltagarnas integritet. Det är forskarens ansvar att se till att ingen deltagare 

upplever obehag under pågående studie och även efter avslutad studie behöver deltagare i 

studien vara fortsatt skyddade från eventuella påföljder, såsom exponering eller andra 

konsekvenser som kan komma med studien (Trost 2010, s.123). 
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5.5 Metoddiskussion 
 

Förutom den tidigare angivna anledningen till att elever som deltagare uteslöts i studien fanns 

även en annan aspekt. Valet att inte involvera elever i frågan om muntliga framställningar och 

talängslan gjorde vi på grund av att vi ville undvika att väcka en tanke som inte redan fanns hos 

eleverna, nämligen att det kan vara skrämmande att tala inför andra.  

 

Redan i introduktionen av vår enkätundersökning valde vi att benämna oron som kan uppstå 

vid muntliga framställningar med talängslan, detta gjorde vi avsiktligt då vi antog att många 

inte är bekanta med begreppet talängslan. Vi menar att det finns en möjlighet att 

respondenternas svar hade blivit annorlunda om vi inte hade beskrivit vad vi menade med 

begreppet talängslan.  

 

Vid webbenkäter finns en risk att respondenterna inte förstår innebörden av frågan då de inte 

är lika inlästa på området som enkätförfattarna (Bryman, 2018, s. 286). Det är en av nackdelarna 

med att använda sig av webbenkäter då det inte finns någon intervjuare med som kan förklara 

eller stötta upp frågeformuleringarna. En annan risk är att använda sig av Facebookgrupper vid 

enkätundersökningar, då det inte går att kontrollera respondentens trovärdighet. Därmed kan 

också reliabiliteten ifrågasättas då det är omöjligt att kontrollera att alla respondenterna tillhör 

den tilltänkta respondentgruppen samt hur många gånger en person besvarar enkäten. Med detta 

i åtanke har vi valt att lägga ut enkäterna i slutna, riktade Facebookgrupper för att nå så hög 

reliabilitet och validitet som möjligt. Genom att rikta enkäten mot en speciell yrkesgrupp så blir 

respondenterna en homogen grupp, i detta fall lärare som arbetar inom årskurserna 

förskoleklass till årskurs 3. Bryman (2018, s. 242) menar att en enkät riktad mot en homogen 

grupp kräver färre respondenter än vid riktning mot en heterogen grupp. Ytterligare en 

anledning till att reliabiliteten och validiteten i studien är hög är för att enkäterna även har 

skickats till skolchefer och rektorer, som i sin tur har skickat till sina anställda. Därmed är vi 

säkra på att det finns lärare bland respondenterna. Kvale och Brinkmann (2009) menar att det 

är viktigt med validitet i såväl kvalitativ som kvantitativ forskning men varnar för att ju mer 

valideringen undersöks ju större blir behovet av ytterligare validering. Därför är det bra att 

använda validitet på en lagom nivå genom hela studien (2009, s. 279). 

 

Vår kvalitativa data analyserades genom innehållsanalys som kompletterades och i vissa fall 

även förstärktes genom statistisk analys av den kvantitativa datan. Innehållsanalysen var 

tidskrävande men var mest användbar för att besvara vår studies frågeställningar. En nackdel 

som vi ser med användning av innehållsanalys kan vara att det är upp till betraktarens ögon att 

avgöra vad som är relevant att ta med i kodning och kategorisering. Därav bör en sådan analys 

göras med noggrannhet och vi såg fördelar med att vara två betraktare som analyserade 

respondenternas svar.  
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6. Resultat 
 

I detta avsnitt kommer de manifesta resultaten av vår studie presenteras genom insamlat 

empiriskt material. I följande text kommer respondenterna att benämnas som både respondenter 

och som lärare. I bilaga 3 finns diagrammen från studiens kvantitativa data presenterade. 

Tabeller skapade genom innehållsanalys utifrån studiens kvalitativa data finns i sin helhet i 

bilaga 4.  

 

6.1 Respondenterna 
 

Enkäterna i studien besvarades av 100 lärare, varav endast en saknade lärarlegitimation. 

Respondenterna var yrkesverksamma i olika årskurser från förskoleklass till årskurs 3, samt att 

sex lärare angav svarsalternativet ”annan årskurs”. 37 % angav att de hade 0–5 års 

yrkeserfarenhet, 19 % hade 5–10 års yrkeserfarenhet och 44 % hade mer än 10 års 

yrkeserfarenhet. Variationsbredden på respondenternas känsla för hur de själva upplevt 

muntliga framställningar som barn var stor. Majoriteten ansåg dock att muntliga framställningar 

varit obehagligt i skolåren.  

 

Av de 100 respondenterna angav enbart sex att de fått verktyg under sin lärarutbildning för att 

kunna hantera elever med talängslan, vidare angav 13 av respondenterna att de fått 

vidareutbildning inom ämnet under sina yrkesverksamma år. 

 

6.2 Hur talängslan uppfattas och yttrar sig 
 

I studien svarar 80% av respondenterna att de har elever med talängslan i sin klass. Av de 44 

lärarna som har arbetat längre än tio år är det enbart fyra lärare som anger att de inte har 

talängsliga elever i sin klass, vilket motsvarar 9 % av lärarna. Av de lärare som arbetat 0–5 år 

anger 19% att de inte har talängsliga elever och av de som arbetat 5–10 år anger hela 47% att 

de inte har det.  

 

Tabell 2 tydliggör lärarnas uppfattning av talängsliga elevers känslor samt hur dessa känslor 

yttrar sig vid muntliga framställningar.  
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Respondenterna anger flera olika sätt som talängslan yttrar sig på. Ett vanligt problem är att 

talängsliga elever försöker undkomma situationen vid muntliga framställningar. Detta kan visa 

sig genom att eleven går på toa, går därifrån eller stannar hemma den dagen som den muntliga 

framställningen ska äga rum. Lärarna upplever att eleverna känner sig osäkra på sig själva och 

sin förmåga, vilket kan bidra till att de mår både psykiskt och fysiskt dåligt. Dålig självkänsla 

anges som en anledning till talängslan. Respondenterna uppger att eleverna kunde be om 

stöttning av en vuxen vid muntliga framställningar, antingen genom att en vuxen hela tiden är 

med och stöttar eller genom att eleven ber om att få redovisa i en mindre grupp. Tre av 

respondenterna uppger att de har elever med selektiv mutism i sin klass, varav en av dem 

beskriver det på följande sätt: 

 

Har två elever med selektiv mutism just nu och de pratar bara om de är helt övertygade om att de har rätt. 

De är båda duktiga läsare och kan läsa högt inför klassen utan problem. 
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Selektiv mutism kan förväxlas med talängslan och är en sällsynt, ofrivillig låsning hos 

barn. Studien visar att elever kan uppvisa tecken på blyghet och nervositet genom att ha svårt 

att få fram orden, staka sig, prata tyst, gömma ansiktet i händerna, undvika ögonkontakt och 

titta nedåt. Respondenterna anger att eleverna kan visa sin talängslan genom att reagera med en 

rad olika känslor; de gråter, blir arga, ledsna, stressade, rastlösa, får ont i magen, hjärtklappning, 

mår illa, upplever ångest, blir nervösa och känner en oro.  

 

6.3 Orsaker till talängslan 
 

Många respondenter tar upp liknande orsaker till talängslan och något som ofta nämns är 

elevernas olika rädslor i sammanhanget muntliga framställningar. Bland annat menar 

respondenterna att eleverna är rädda för att få kritik eller att bli utpekade eller utskrattade av 

klasskamrater om de svarar fel. En annan orsak som många nämner är tidigare “dålig 

erfarenhet” av muntliga framställningar, vilken ofta kan uppstå efter klasskompisars negativa 

kommentarer. Majoriteten av svaren går att koppla till ett klassrumsklimat som många elever 

upplever otryggt. Två av respondenterna svarar på frågan med följande kommentarer: 

 

Många tror jag är rädda för att säga fel och då oroliga för vad andra ska tycka/tänka. Men jag tror också att 

det är viktigt att ha ett tillåtande klassrumsklimat. 

 

Det kan finnas många olika anledningar till elevers talängslan tänker jag. Många gånger verkar dåliga 

erfarenheter av att tala inför andra vara en orsak. 

 

Ovanstående citat är representativa för en majoritet av svaren, då klassrumsklimatet och tidigare 

erfarenheter var orsaker till talängslan som lyfts av flera respondenter.  

 

Tabell 3 visar vad lärare upplever är den största orsaken till elevers talängslan. Under rubriken 

”upplevelse” tydliggörs elevernas upplevelser vid muntliga framställningar och under rubriken 

”bakgrund” anges hur situationen och tidigare erfarenheter påverkar elevernas trygghet. 
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En del lärare upplever att eleverna inte har en trygg social plats i gruppen samt att vissa är rädda 

att förlora sin vanliga status i gruppen. En respondent anger att elever som kommer från en 

“dagmamma”, som numera kallas familjedaghem, är ovana vid stora grupper och att det 

tenderar att leda till en kulturkrock i skolan. Gruppsammansättning och gruppstorlek anges 

också som en möjlig orsak till elevernas talängslan.  

 

Lärarna anger att eleverna kan uppleva att de saknar redskap och träning i att genomföra en 

muntlig framställning på ett säkert och tryggt sätt. En annan orsak är elevernas bristande 

självförtroende och starka känslor som ångest och oro som kan drabba eleverna inför en muntlig 

framställning. En annan vanlig orsak till talrädsla enligt lärarna kan vara individuella behov, 

baserade på talsvårigheter, stamning, talspråkstörning eller diagnoser. En respondent menar att 

ärftlighet kan vara en orsak till talängslan.  

 

6.4 Lärares arbete med att stötta talängsliga elever 
 

Respondenterna anger flera faktorer som de har noterat kan skapa trygghet för talängsliga 

elever. Trygghet är som en röd tråd i respondenternas svar på frågan hur talängsliga elever kan 



 

27 

 

stöttas i klassrummet. Flera av respondenterna menar att tidigare erfarenheter kan skapa en 

talängslan och därför är det viktigt att börja träna i tid och skapa ett bra klassrumsklimat redan 

från förskoleklass. Respondenterna menar att det är viktigt att ha tydliga regler inför muntliga 

framställningar och förklara lyssnarnas viktiga roll vid en muntlig framställning. Till en början 

är det bra att låta eleverna tala prestationsfritt för att avdramatisera situationen. Det är viktigt 

att erbjuda eleverna olika sätt att utföra muntliga framställningar, exempelvis spela in 

framträdandet med hjälp av digitala hjälpmedel, låta eleverna svarar i kör, ta hjälp av en 

klasskompis eller prata utifrån ett objekt. En av respondenterna beskriver på flera sätt hur det 

stöttande arbetet kan gå till: 

 

En tillåtande miljö i klassrummet är a och o, uppmuntra och stötta eleverna, försöka bygga upp varje 

individs självförtroende, de första gångerna vi gör presentationer gör de det om något de är intresserade av, 

ibland underlättar det när de har något “med” sig så att de man talar till kollar på något annat tex en 

powerpoint, en sak m.m, vi kan träna på att ha presentationer i små grupper istället för hela klassen, man 

kan ju även ha gruppresentationer innan man går över till enskilda, sen kan man ju även spela in sina 

presentationer och visa upp det med det har jag aldrig testat än. Jag har upplevt (även för egen del) att ju 

fler presentationer man haft desto bättre har det gått.  

 

Ovanstående respondent lyfter även att lärare bör arbeta med att bygga upp elevers 

självförtroende, något som flera av respondenterna poängterar. Respondentens egen erfarenhet 

är att ju mer träning en person får desto bättre känsla får personen inför muntliga 

framställningar. 

 

I tabell 4 tydliggörs vilka faktorer lärare uppfattar att eleverna behöver för att känna trygghet 

inför muntliga framställningar. Tabellen visar också hur lärare kan arbeta för att stötta en 

talängslig elev. 
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Lärarna kan modellera inför eleverna innan det är deras tur. Eleverna kan också redovisa genom 

teater, då de genom att gå in en roll kan ta bort fokus från sig själva. Talängsliga elever ska 

aldrig tvingas att tala men ska uppmuntras när de visar att de vill tala, vilket bör ske på elevens 

villkor anger flera av respondenterna. Läraren behöver lyssna till hur eleven önskar stöttning, 

nedan följer en lärares syn på detta:  

 

Involverar eleven i processen, låter dem reflektera kring hur de utmana sig själva utan att det känns jobbigt. 

Lite som kognitiv beteende terapi, utsätta sig och upptäcka att det inte är så farligt. Ser olika ut för varje 

elev. Vissa börjar med att viska sitt svar till mig ist för rakt ut i klassrummet. Från att ha visat tummen upp 

och ner. Sen tala inför sin kompis, två kompisar.  
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Respondenten som står bakom citatet ovan likställer sin metod i arbetet med talängsliga elever 

med kognitiv beteendeterapi, som anpassas utifrån varje elev. Respondenterna föreslår också 

att talängsliga elever efter överenskommelse kan få visa att de kan ett svar eller vill svara genom 

hemliga tecken, det är endast då läraren ger den eleven frågan. En av respondenterna beskriver 

det på följande sätt: 

 

Vi använder ett hemligt tecken så att jag vet hen inte vill svara. Anpassar så hen kan svara på andra sätt än 

med tal.  

 

I citatet ovan menar läraren att hen på följande sätt kan erbjuda eleven en möjlighet att yttra sig 

på sina villkor. 

 

En respondent menar att eleven kan motiveras att tala genom att eleven får se kursplanen och 

vad eleven förväntas kunna i slutet av årskurs 3. Det kan även i vissa fall vara nödvändigt att 

använda sig av andra instanser vid arbetet med en talängslig elev, exempelvis genom BVC, 

logoped, vårdnadshavare eller psykolog.  

 

Genom EPA-modellen (enskilt, par, alla) eller en lärkompis (elever stöttar varandra i par) kan 

talängsliga elever få stöd genom det kooperativa lärandet. En respondent ger exempel på 

kooperativt lärande vid användning av talpinnar på följande vis: 

 

Vi arbetar kooperativt vilket betyder att det är hela gruppens ansvar att alla kan besvara frågan. De får 

dessutom alltid ta hjälp av en kompis men det är alltid den vars namn som dras som svarar, även om den 

säger ordagrant vad kompisen viskat. 

 

Citatet ovan visar på vikten av en god gruppdynamik och ett bra klassrumsklimat, något som 

flera respondenter nämner som en bra grund till ett tryggt klassrum. När nya klasskamrater 

tillkommer och nya gruppkonstellationer skapas riskerar tysta elever att hämmas ytterligare. En 

lärare menar också att det kan bli svårare med muntlig framställning i årskurs 3 då en annan 

slags osäkerhet visar sig när eleverna börjar bli medvetna om, och lägger större värde i, andras 

åsikter. 

 

Många av respondenternas svar förklarar den successiva processen med elevers muntliga 

framställningar som inte enbart en individuell utveckling utan en utveckling som sker på 

gruppnivå. Medan några av respondenterna menar att det är en utvecklingsprocess utifrån 

eleven snarare än från utvecklingsstadier. En av lärarna likställer sina elever med tårtbitar i en 

cirkel där varje enskild elev har sitt eget talutrymme.  
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6.5 Elevers bemötande av talängsliga klasskompisar 
 

Tabell 5 redogör för lärarnas syn på elevers roll som åhörare vid muntliga framställningar. I 

tabellen redovisas också respondenternas syn på vad en lärares roll är under muntliga 

framställningar. 

 

 

En del respondenter menar att positiva reaktioner förekommer, dessa kan exempelvis visa sig 

genom att eleverna visar förståelse, tålamod, respekt, stöttar, berömmer, ger bra kommentarer 

och applåderar mycket. Negativa reaktioner kan också förekomma och dessa kan exempelvis 

visa sig genom att elever visar frustration, blir otåliga, suckar, fnissar och ger negativa 

kommentarer. Några av respondenterna svarar att ett positivt kroppsspråk bidrar med 

uppmuntran och trygghet till de elever som upplever de muntliga framställningarna som 

jobbiga. Det kan visa sig genom att eleverna ger tummen upp eller visar extra tydligt att de vill 
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höra vad den talande eleven säger. En annan faktor som ett flertal respondenter anger som 

avgörande i huruvida den talängsliga eleven får negativa reaktioner vid muntlig framställning 

är status. Det innebär att en elev med hög status i övriga sammanhang ofta slipper negativa 

reaktioner medan en elev med lägre status riskerar att få extra många negativa reaktioner vid 

muntliga framställningar. En lärare beskriver det på följande sätt: 

 

Det beror på elevens status i klassen. En populär elev blir lyssnad på och bemött med tålamod, medan en 

svag kan bli fnissad åt. 

 

Citatet aktualiserar vikten av att arbeta med värdegrund. Många av respondenterna svarar också 

att de arbetar med värdegrundsarbete tidigt så att elevernas självförtroende stärks och att de blir 

medvetna om såväl sitt eget som andras värde.  

 

Lärarnas egen roll både under och innan en muntlig framställning är något som flera 

respondenter lyfter, då de menar att deras arbete är en bidragande faktor till klassrumsklimatet 

där framställningen äger rum. Byggandet av en trygg grupp där gruppens olikheter uppmuntras 

och talas om är det många respondenter som svarar. Lärare och elever skapar tillsammans 

trivselregler för att skapa en gemenskap och trygghet bidrar till att alla ska veta vad som är 

acceptabelt beteende och inte. För att visa eleverna hur ett negativt beteende ser ut utifrån kan 

läraren visa det genom ett rollspel. Detta menar en respondent kan tydliggöra beteendet för 

eleverna: 

 

[… vi vuxna är noga med att tala om vilka regler som gäller när någon pratar. Vi lyssnar, räcker upp 

handen om vi vill fråga, inga miner, dumma kommentarer eller elaka skratt accepteras. När vi någon gång 

haft elever som inte accepterat detta brukar rollspel där vi vuxna visar på icke önskvärda beteende gentemot 

varandra göra susen. 

 

Citat ovan visar även att eleverna behöver få tillgång till tydliga regler för att veta hur de 

förväntas agera som lyssnare vid muntlig framställning. Stundtals kan även negativt beteende 

behöva markeras på annat sätt och en lärare svarar följande: 

 

Jag brukar säga att – “nu ska NN säga något, och det är viktigt.” Det har fungerat hittills. Givetvis har vi 

pratat om hur vi ska kunna ha ett gott och tryggt klimat i klassrummet. Om någon skulle säga något, vilket 

händer, brukar min blick göra mer nytta än ord. 

 

Ovanstående citat visar att läraren markerar genom sitt kroppsspråk och på så vis behöver inte 

resten av klassen se markeringen mot eleven som uttryckt ett icke önskvärt beteende. 

 

Några respondenter svarar att läraren behöver lära elever att vänta på sin tur och läraren har 

som uppgift att fördela talutrymmet i klassrummet. Kooperativt lärande är en metod som flera 

av respondenterna använder för att lära eleverna kontentan av delat talutrymme. Genom 

kooperativt lärande får eleverna även möjlighet att först tala i mindre grupper, vilket skapar 

utrymme till god förberedelse. 
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6.6 Talängslans utrymme och utveckling inom skolan   
 

I studien anger 64 % av lärarna att talängslan är något som inte lyfts i arbetslaget eller från 

ledningen. Av de 100 respondenterna anger 87 % att de inte fått någon vidareutbildning inom 

talängslan eller muntliga framställningar under sina yrkesverksamma år.  

 

 

 

Figur 8. En procentuell bild av talängslans utrymme i arbetslaget/ledningen. 

Figur 9. En procentuell bild av vidareutbildning inom området under respondenternas yrkesverksamma 

år. 

 

De 36 % av lärarna som svarar att talängslan diskuteras på deras arbetsplats har gett olika 

exempel på hur detta går till. Inom arbetslaget förs diskussioner för hur stöttning av talängsliga 

elever kan ske samt hur gemensamma strategier skapas. Där delar lärarna även tips och idéer 

samt letar verktyg för att kunna skapa trygga miljöer, vissa respondenter angav att de 

tillsammans skapar små grupper av talängsliga elever för att bearbeta elevernas talängslan. Det 

är en respondent som menar att det även diskuteras om elever måste tala ensamma, vilken hen 

beskriver så här: 

 

Vi har diskuterat varför och om det är nödvändigt att tvinga elever att stå ensamma inför en grupp bara för 

att de är elever i skolan. Vid redovisningar får eleverna på vår skola välja redovisningssätt. Allt från 

muntligt, skriftligt, inspelat m.m. 

 

Citatet ovan visar lärarens medvetenhet om elevers talängslan, vilket också lyfts i arbetslaget 

och ger möjlighet för att skapa gemensamma strategier över hela skolan. Genom EHT 

(Elevhälsoteamet) kan lärarna få möjlighet att diskutera och söka grunden till en elevs 

talängslan samt skapa en individuell handlingsplan för fortsatt utvecklingsarbete. I EHT ingår 

ofta rektor, specialpedagog, skolsköterska, skolläkare och kurator.  
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Tabell 6 redovisar respondenternas syn på vilka strategier som används inom skolan för att 

bearbeta talängslan samt vilka som är involverade i utvecklingsprocessen.  

 

 
 

Vid gemensamma träffar och arbete med hela kollegiet anger flera av de svarande 

respondenterna att de fått föreläsningar, kompetensutveckling, utvecklingsgrupper och 

varierande utbildningar inom talängslan. En respondent anger att samarbetet mellan olika 

arbetslag är utvecklande. En av lärarna anger att talpedagogen bidragit med utbildning och ett 

fåtal andra respondenter anger att de fått vidareutbildning inom selektiv mutism: 

 

I arbetslaget kan vi diskutera elever om det finns ett behov. På skolan har vi haft kompetensutv. Kring 

selektiv mutism. 

 

En kvällsföreläsning om selektiv mutism och tecken som stöd. 

 

Föreläsningar, läst litteratur i samband med att jag hade elev med selektiv mutism. 
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I de tre citaten på föregående sida framgår det att selektiv mutism är ett begrepp som lyfts i 

samband med kompetensutveckling och föreläsningar. Selektiv mutism är något som lyfts 

genomgående i hela studien av flera respondenter. 

 

6.7 Lärares involvering av andra parter vid talängslan 
 

För att få stöd i arbetet med talängsliga elever så anger 77 % av respondenterna att de involverar 

hemmet. Av respondenterna väljer 44 % att involvera specialpedagog och 33 % tar stöd av 

specialläraren. Det är 11 % av lärarna som anger att de inte involverar någon annan i arbetet 

med talängsliga elever. Diagrammet nedan är skapat utifrån en flervalsalternativfråga, vilket 

innebär att lärarna kan ha angett flera svar. 

 

 

Figur 10. Lärares svar på vilka de väljer att involvera i arbetet med talängsliga elever. 

 

 

6.8 Respondenternas övriga tankar kring ämnet 

 

Nedan följer några utvalda citat från svaren på en fråga där respondenterna fritt ombads dela 

sina tankar kring ämnet talängslan. Dessa citat är utvalda då de belyser vikten av att undersöka 

talängslans innebörd och utrymme i skolan.  

 

Föräldrarna brukar vara väldigt tacksamma att vi tränar detta tidigt, de vet att det är något som förväntas av 

en ju äldre man blir. Men jag tycker också det är viktigt att vi inte försöker förändra våra blyga barn, det är 

inte det som det handlar om. Teaterövningar är mycket bra redskap. Som charader. Också andra lekar som 

”tror du att jag ljuger” el liknande brukar vara poppis och göra att många vågar av bara farten. Vi låter 

barnen sitta på sin plats om de vill, eller framför klassen. Ibland sätter vi ihop borden och de får stå på den, 

som en ”scen”. 
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Att våga svara på en fråga i klassrummet har jag/vi som mål att våra elever på skolan ska klara men att ta 

bort tvånget är det vi upptäckt hjälper mest. Vi har helt tagit bort tvånget med muntlig redovisning inför 

klassen för de som hellre gör det på annat sätt. 

 

Att våra kursplaner är åt ”helsike” för riktade mot muntlig förmåga. Ska man inte kunna få vara lite tystlåten 

i skolan? Sina kunskaper kan man visa ändå.  

 

Väldigt viktigt ämne som förtjänar större plats i både klassrummet men också i personalrummet och i 

lärarutbildningen. Det är något som behöver pratas om för att synliggöra mer. 

 

Man har sällan tid för dessa, de barn som syns o hörs mest tar lärarens tid och energi. 

Dessutom ska man inte göra för stor affär av att en elev är lite tyst, det kan lätt förvärra problemet. 

Vårdnadshavare kan ibland också förvärra genom att försöka tvinga och därför blandar jag in dem väldigt 

sparsamt. 

 

Ovanstående citat motiverar studiens syfte och tillför studien lärarnas egna tankar kring ämnet.  
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7. Diskussion, slutsats och slutord 
 

I detta avsnitt ämnar vi relatera studiens resultat till den tidigare forskning vi presenterat inom 

ämnet samt diskutera vår syn på detta för att besvara vår studies frågeställningar. Metodvalets 

påverkan på studiens resultat diskuteras i början av avsnittet. Avslutningsvis presenteras 

potentiell vidare forskning inom området. 

 

7.1 Diskussion och slutsats 
 

7.1.1 Metodvalets påverkan av resultatet 

Metoden vi valde att använda gav oss möjlighet att nå ut till lärare i hela Sverige, vilket gav oss 

en stor variation av upplevelser från olika skolor utspridda över ett stort geografiskt område. 

Genom användandet av webbenkät behövde respondenterna skapa sin egen tolkning av 

frågorna, vilket vi kunde utläsa av vissa svar. Vid en del respondenters svar hade vi önskat 

möjlighet att ställa följdfrågor för att kunna utveckla deras svar och därmed fördjupa vår 

förståelse av det angivna svaret. Möjligheten att lämna mailadress för vidare frågor fanns i slutet 

av enkäten något som 14 % av respondenterna gjorde men tyvärr inte de som vi önskat nå för 

djupare diskussion av vissa svar. Validiteten i studien är hög då 99 % av lärarna anger att de 

har lärarexamen och 44 % av dessa har arbetat i mer än tio år, vilket innebär att de besitter 

utbildning och erfarenhet inom området.  

 

 
Figur 11. En procentuell bild över respondenternas yrkeserfarenhet. 

 

  

7.1.2 Talängslans omfattning 

Enligt Jerkander (2020, s. 127) finns studier som visar att 25 procent av alla människor i Sverige 

upplever talängslan. I vår studie angav 80 % av 100 lärare att de har elever med talängslan i sin 

klass. Med den tidigare forskning vi tagit del av i den här studien är det underligt att inte fler 

lärare upplever att de har talängsliga elever i sin klass. Vi anser att det snarare var mer 

överraskande att en femtedel av lärarna anger att de inte har någon talängslig elev i sin klass. 

Vi undrar om anledningen till att de lärarna anger att de inte har några talängsliga elever i sin 
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klass kan vara att de oavsiktligt missar någon talängslig elev och om de hade haft lättare att 

identifiera den eleven om de haft bättre kunskap inom ämnet. Sandin (2017, s. 29) menar att 

elever kan förneka sin talrädsla och därför är det viktigt att läraren besitter kunskap inom ämnet 

och kan se elevernas känslor.  

 

7.1.3 Talängslans yttrande och orsak   

Olsson Jers (2012, s. 97) beskrev symtomen vid talängslan som okontrollerbara emotioner 

vilket är jämförbart med Jerkanders (2020, s. 126) beskrivning av fysiska reaktioner som kan 

uppkomma vid muntliga framställningar. Detta är något som även vi fann i resultatet av vår 

studie, då respondenterna bland annat angav följande symtom för talängsliga elever: rodnad, 

yrsel, hjärtklappning, ont i magen, svårigheter att stå still och undvikande av ögonkontakt. Flera 

av ovanstående symtom är sådana som vi själva upplevt under vår skolgång.  

 

Vi upplevde då som nu att talängslan är ett begrepp som inte uppmärksammas särskilt mycket. 

Vår upplevelse var att man som person var ensam om obehagskänslan vid muntliga 

framställningar och vi mötte under vår skolgång ingen lärare som uppmärksammade eller hade 

kunskap att bemöta vår talängslan.   

I analysen av vårt material jämförde vi respondenternas syn på elevers känslor vid muntliga 

framställningar i relation till hur respondenterna upplevde att elevernas känslor yttrade sig. 

Genom detta gick det att utläsa att elever vid muntliga framställningar är osäkra på sig själva 

och sin egen förmåga, mår dåligt såväl psykiskt som fysiskt, är olika med sin öppenhet om sin 

ängslan samt att de försöker undkomma situationen. I vår analys framkom följande känslor som 

vanligt förekommande: låg självkänsla, fysiska och psykiska symtom, öppen/dold 

kommunikation om ängslan och försök till att undvika situationen (se tabell 2, bilaga 4). 

Studiens resultat visar oss att känslorna som uppkommer vid talängslan kan vara väldigt starka 

och leder till en problematik som bör uppmärksammas för elevernas välmående. 

Respondenterna anger att talängsliga elever ofta försöker undvika situationen genom att gå på 

toa, bara gå därifrån eller genom att vara hemma från skolan den dagen den muntliga 

framställningen skall ske. Detta är något som Jerkander (2020, s. 127) menar kan påverka 

studieresultaten och i slutänden kan det undvikande beteendet begränsa personens 

karriärutveckling. Elevers försök till att försöka undvika muntliga framställningar handlar om 

att de är rädda att göra bort sig socialt. Nilsson (2020a, s. 261) betonar vikten av att läraren 

samtalar om förväntningarna vid muntliga framställningar för att förekomma negativa 

reaktioner. Detta handlar om att läraren behöver skapa tydliga regler samt ett bra 

klassrumsklimat och lärarna i studien talade återkommande om detta genom hela studien. I 

resultatet av vår studie såg vi att de flesta av respondenterna angav klassrumsklimatet som en 

betydande orsak till att elever kan uppleva talängslan. Olteanu m.fl. (2015, s. 2) menar att 

läraren behöver skapa goda interaktionsmöjligheter i klassrummet samt individanpassa 

undervisningen för att skapa ett gott klassrumsklimat. Undvikandet av muntliga framställningar 

ser vi som något som kan påverka studieresultaten, men studieresultaten kan också påverkas av 

att den talängsliga eleven inte vågar visa sin kunskap utan i stället förser en kompis med rätt 

svar eller information så denne framstår som kunnigare än den kanske är.  
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Vid ett gott klassrumsklimat bör det även finnas goda möjligheter för elever att lyssna. Eleverna 

behöver också få kunskap i hur man gör när man lyssnar aktivt. Adelmann (2009, s. 19–20) 

menar att aktiviteterna skriva och läsa ofta får mer fokus än aktiviteten lyssna när eleverna 

börjar skolan, vidare menar Adelmann att det kan bero på att lärarna inte vet hur de ska lära ut 

kunskaper för hur man lyssnar aktivt och orsaken till det kan vara att aktiviteten lyssna är 

osynlig i lärarutbildningen. Vi känner igen oss i att lyssnandet räknas som en självklar kunskap 

som inte lyfts i vare sig skola eller lärarutbildning. Med koppling till studiens bakgrund anser 

vi att både aktiviteten tala och aktiviteten lyssna är något som det tränas för lite på och ställer 

oss frågande till om detta beror på att de kunskaperna inte går att mäta och utvärdera på lika 

sätt som läs- och skrivkunskaper. Aktiviteten lyssna förknippas ofta med att eleverna ska vara 

tysta men det ger dem inte kunskap i hur de ska göra för att bli en god lyssnare, en uppfattning 

som även Adelmann (2009, s. 20) delar.  

Selektiv mutism är ett begrepp som nämns av ett fåtal av studiens respondenter. Enligt 

Sahlgrenska Universitetssjukhuset (2018) drabbar denna ångestproblematik ca 0,8 % av alla 

barn och bör inte misstolkas med talängslan. I enlighet med Sahlgrenska Universitetssjukhuset 

(2018) anger respondenterna att låsningen kan vara olika stark för olika elever samt att miljön 

de befinner sig i avgör huruvida de talar eller ej. För oss var detta ett nytt begrepp men det är 

tydligt att det är en problematik som är viktig för lärare att känna till för att kunna upptäcka och 

stötta dessa elever på ett bra sätt. Det är av stor vikt att elever som upplever talängslan eller har 

en ångestproblematik, såsom selektiv mutism, inte blir pressade att tala utan att de får göra det 

i sin egen takt. Detta är även något som flera av respondenterna poängterar är viktigt i arbetet 

med talängsliga elever.  

Flera respondenter anger att talängsliga elever ofta har dålig självkänsla och att de på olika sätt 

försöker arbeta för att bygga upp elevernas självförtroende, bland annat genom 

värdegrundsarbete. Skiöld (1992, s. 72) beskriver att en låg självkänsla kan leda till att den 

talängsliga eleven anser att omgivningen är viktigare och förtjänar mer utrymme. Flera 

respondenter skriver om elevernas status i gruppen och menar att en elev med hög status kan 

bli ängslig att förlora den genom ett muntligt framställande medan en elev med lägre status kan 

vara i riskzonen för fler negativa reaktioner. En respondent talar om detta som att vissa elever 

ibland inte har någon självklar plats i gruppen och detta skapar en ängslan inför att tala inför 

andra. En elevs tvivel till huruvida hen är en del av gemenskapen i klassrummet eller ej 

benämner Olsson Jers (2005, s. 24) som exponeringsängslan. Vår erfarenhet säger oss att de 

elever som talar inför andra utan problem har lättare för att skapa relationer och status i 

klassrummet, medan talängsliga elever inte vågar uttrycka sig och vara i centrum i gruppen. Vi 

anser att avgörandet av vem som har hög status mer och mer grundas i om en elev har de senaste 

kläderna eller prylarna, vilket leder till att det i slutändan handlar om elevers socioekonomiska 

förutsättningar. Detta menar vi kan vara en orsak till hur stark en elevs självkänsla är och 

huruvida eleven accepteras i klassen och känner sig som en del av gruppen eller ej. Statusen är 

föränderlig och kan även bero på elevens personlighet och bakgrund. 
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7.1.4 En sammanfattning av lärares arbete med muntliga framställningar 

Studiens resultat visar sammanfattningsvis att trygghet är en viktig aspekt för att stötta 

talängsliga elever. Studien visar att lärare ser följande faktorer som grunden för trygghet: börja 

träna i tid, skapa ett gott klassrumsklimat och en god gruppdynamik, ha tydliga regler, arbeta 

för att stärka elevers självförtroende, använd kooperativt lärande samt ge eleverna möjlighet att 

genomföra muntliga framställningar på olika sätt. Läraren kan även låta elever använda föremål 

eller bilder under en muntlig framställning för att leda bort fokuset från eleven.  

 

Vi anser att det är viktigt att lärarna lär eleverna hur de ska agera vid ett muntligt framträdande 

samt ger små tips på vad de kan göra om de känner obehag under framträdandet. Jerkander 

(2020, 133–134) nämner följande tips som kan vara till hjälp: ta djupa andetag, fokusera på 

något annat, vid rodnande hud kan eleven ha något kallt i händerna, darrar elevens händer kan 

denne trycka tummen och pekfingrets toppar hårt mot varandra för att ta bort överskottsenergin 

som är anledningen till darrningarna. Dessa tips är så enkla att ge men kan ändå vara till stor 

hjälp för elever med talängslan. Flera av respondenterna i studien uppger att de saknar kunskap 

inom ämnet därav menar vi att ovanstående enkla tips kan vara värdefulla för lärare att ta del 

av.  

 

Interaktion i klassrummet kan möjliggöras genom verktyget CIC, som används för att underlätta 

kommunikationen mellan eleverna och läraren (Walsh, 2013, s. 20). Läraren observerar även 

hur eleverna interagerar med varandra för att utifrån sin observation kunna skapa en trygg 

klassrumsmiljö. Enligt studiens resultat är klassrumsklimatet viktigt för trygghet och vi anser 

att CIC kan vara ett sätt att hjälpa läraren att skapa talutrymme för alla elever samt skapa ett 

tryggt klimat i klassrummet.  

 

Den pedagogiska potentialen i KBT är användbar för lärare att använda vid arbetet med talrädda 

elever (Sandin, 2017, s. 67). Genom KBT vill man förändra personers tankar om sig själv samt 

hens negativa beteenden. KBT kan handla om att stegvis exponeras för sin rädsla med hjälp av 

stöttning. Flera respondenter i studien angav att eleverna behöver lärarens stöd vid muntliga 

framställningar samt att de stegvis bygger upp kraven vid framställningarna. Vi förmodar att 

flertalet lärare använder sig av utvalda delar i KBT utan att reflektera över att deras arbetssätt 

kan kopplas till den metoden. Metoden är enkel och bra men kan vara tidskrävande om läraren 

har flera elever med talängslan. Vi tror starkt på teorin om att bygga upp muntliga 

framställningen stegvis i ett tryggt klassrum. En annan sorts KBT är ”treminutersmetoden” 

(Lagerblad, 2015), som vi också anser är en effektiv metod för att förändra sitt beteende och 

sina tankar om sig själv vid muntliga framställningar.  

 

Vi anser att Sandins (2017, s. 90) förslag om att undervisa i retorik under lektionen ”elevens 

val” låter intressant. Det ger eleverna möjligheten att få kunskap i hur de ska tala för att behålla 

lyssnarnas intresse samt att deras självkänsla inför muntliga framställningar stärks. Vi har 

erfarenhet av att ”elevens val” inte alltid används enligt skollagens (SFS 2017:620) syfte utan 

i stället används för att göra klart arbeten samt måla eller liknande.  Flera av studiens 

respondenter anger att det saknas tid att arbeta med talängsliga elever och att använda elevens 
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val till detta skulle därför kunna vara en lösning för att förebygga talängslan och stärka 

elevernas självkänsla inom området.  

 

7.1.5 Arbetet med talängslan inom skolan 

Det är brist på tidigare forskning angående arbetet med talängslan rent generellt inom arbetslag 

och skolan. Sandin (2017, s. 20) är en av de som är kritiska till den kunskapsbrist som finns 

inom ämnet. Flera respondenter i studien angav att ämnet får för lite plats i arbetslaget och att 

det förtjänar mer plats i kollegiet. Sett till den enskilde läraren så visar vår studie att många 

lärare känner att de saknar kunskap och verktyg för hur de ska arbeta med talängsliga elever. 

Figuren nedan visar också att 94 % av respondenterna anger att de inte fått någon obligatorisk 

utbildning inom ämnet talängslan under sin lärarutbildning, en brist inom utbildningen som 

även vi känner igen oss i. 

 

 
Figur 12. En procentuell bild av respondenternas svar på huruvida de under sin lärarutbildning fick 

verktyg för att stötta talängsliga elever.  

 

Det varierar inom lärarutbildningen huruvida retorik ingår i de obligatoriska kurserna eller finns 

som valbar kurs utöver programmet, men vi anser att en lärares centrala och talande roll bör 

innefatta retorik som ett obligatoriskt ämne på alla lärosäten. Sandin (2017, s. 16) poängterar 

att det är viktigt att lärare har kunskap om elevers talängslan samt att skolan har ett ansvar för 

att läraren har kompetens att stötta elever med talängslan. Trots skolans ansvar så anger 87 % 

av respondenterna i vår undersökning att de inte fått någon fortbildning inom talängslan under 

sina yrkesverksamma år. Vi ser ett stort problem i detta, då bristen på kunskap för att lära 

eleverna att våga tala inför andra tydligt saknas bland lärare. Detta är något som Jerkander 

(2020, s. 127) belyser som ett problem även inför framtiden, då det exempelvis kan begränsa 

elevens karriärmöjligheter samt styra elevens liv. Vi upplever själva att vår talängslan begränsat 

oss i livet genom att vi valt bort flera saker vi hade önskat göra men vår ängslan stoppade oss. 

 

Adelmann (2002) menar att svenskämnets fyra huvudmoment är centrala i undervisningen, trots 

att de vid olika tidpunkter har inträtt i läroplanen. Medan skriva och läsa alltid har funnits med 

i utbildningsdokumenten så är tala och lyssna något som tar plats senare (2002, s. 42). Trots att 

huvudmomentet tala har funnits med i läroplanen sedan år 1919 anser vi att det finns brister i 
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hur detta moment ska få plats i undervisningen. Vi ställer oss frågande till bristen på tydliga 

riktlinjer för hur lärare ska lära elever att tala och skolans förbiseende av huvudmomentets 

faktiska vikt för elevernas utbildning och framtid. Då tala är ett av fyra huvudmoment anser vi 

att lärare bör ha gedigen kunskap i hur undervisningen ska gå till, särskilt för att kunna stötta 

elever med talängslan. Huvudmomentet lyssna blev en aktivitet inom svenskämnet först år 1980 

(Adelmann, 2002, s. 42), vilket är anmärkningsvärt då vi anser att tala och lyssna ingår i ett 

samspel. Med det menar vi att eleverna behöver vara såväl goda talare som goda lyssnare för 

att muntliga framställningar ska fylla sin funktion och kunna genomföras på ett givande sätt för 

alla parter.  

 

Sandin (2017, s. 90) och Mehrens (1995, s. 19) menar båda att retorik är en viktig utgångspunkt 

för att underlätta kommunikation och muntlig framställning. Vi tycker det är intressant att 

retorik var ett viktigt ämne i Sveriges skolor fram tills en bit in på 1800-talet, då det togs bort 

som eget ämne (Mehrens, 1995, s. 17). Vi ser fördelar med ett återinförande med retorik som 

ett eget ämne i grundskolans yngre årskurser för att förebygga talängslan i ett tidigt stadie, då 

samhället blir mer och mer av ett kommunikationssamhälle och det är en demokratisk rätt att 

ha kunskap för att våga uttrycka sig. Sandin (2017, s. 13) delar vår åsikt och menar att det är 

problematiskt att en stor grupp människor inte vågar uttrycka sig och att det problemet 

grundläggs redan i skolan.  

 

När lärarna fick möjlighet att uttrycka sina övriga tankar kring ämnet talängslan så menar flera 

att en talängslig elev inte skall tvingas att tala och en respondent ifrågasätter om det verkligen 

krävs muntlig framställning för att visa sina kunskaper i skolan. Vi håller med om att ingen 

skall tvingas att tala inför grupp men genom att tidigt börja träna muntlig framställning och hur 

en lyssnare ska agera så skapas möjlighet att bygga upp en trygghet hos eleverna från början så 

att färre elever behöver uppleva talängslan. Flera respondenter i studien föreslår lekar och 

rollspel för att locka fram modet att tala inför andra genom att de går in i en roll och vågar av 

bara farten. Vi ser fördelar med respondenternas förslag om att använda drama för att elever 

genom rollspel kan våga uttrycka sig mer. Detta var något vi själva upplevde när vi under 

lärarutbildningen arbetade med ämnet drama, såväl när det gällde att uttrycka sig enskilt som i 

grupp. Vi anser att drama borde få en större plats i skolan då ämnet kan bidra till ett bättre 

klassrumsklimat och en starkare gruppdynamik, bearbeta olika problem genom teaterövningar 

och stärka elevernas självkänsla. Genom dramaövningar avdramatiseras situationen och fler 

vågar uttrycka samt utmana sig själva. 

 

7.1.6 Diskussion av teoretiska utgångspunkter 

Positionsteorin finns med som en teoretisk utgångspunkt i arbetet för att belysa såväl lärares 

som elevers roll vid klassrumsinteraktionen. Läraren behöver se till att positionerna och 

talutrymmet varieras samt fördelas. Med hjälp av läraren kan en elev som positioneras som 

talängslig därmed få fler möjligheter att våga uttrycka sig. Genom att använda sig av 

positionsteorin vid muntliga framställningar så skapas en förståelse för det sociala samspelet i 

klassrummet och genom detta kan ett bra klassrumsklimat skapas, något som flera respondenter 

i studien menar är en stor framgångsfaktor för trygghet vid muntliga framställningar.  
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Under teorin scaffolding kommer bland annat lärares arbete med utgångspunkt inom KBT in, 

där det handlar om att stegvis utmana eleven och finnas där som stöd tills eleven får självkänslan 

och tron på sig själv i situationer som innefattar muntlig framställning. Även i resultatet ser vi 

att flertalet lärare i studien arbetar med successiva utvecklingsnivåer och stöttar eleverna för att 

ge dem trygghet vid muntliga framställningar. Scaffolding är en passande teori vid arbete med 

muntlig framställning då vi, precis som respondenterna, anser att eleverna behöver stöd och 

stegvis utveckling för att bygga upp en trygghet vid muntliga framställningar.  

 

Teorin ZPD finns med som teoretisk utgångspunkt i studien för att även den teorin handlar om 

att ge eleven stöd så att hen vågar kliva utanför sin trygga zon och på så sätt utvecklas framåt. 

Scaffolding kan då vara en metod att arbeta med för att bryta ner kunskapen i mindre delar och 

kan således fungera som en brygga för att nå den proximala utvecklingszonen, ZPD.   

 

Med utgångspunkt i ovanstående teorier samt arbete med muntlig framställning så ser vi en 

framgångsfaktor, då eleverna får talutrymme (positionsteorin), stöttning (scaffolding) samt en 

möjlighet till en stegvis kunskapsutmaning för att våga kliva utanför sin trygga utvecklingszon 

(ZPD).  

 

Utifrån Palmérs (2008, s. 44) figur över de tre aspekterna som bör tas hänsyn till vid muntlig 

kommunikation (se s. 11) har vi utarbetat en egen figur (se figur 13 på följande sida) utifrån 

såväl övrig tidigare forskning samt vår studies resultat. Vi anser att aspekten “stegvis övning” 

är grunden för att bygga kunskap och trygghet hos elever vid muntlig framställning. Den 

stegvisa övningen går att relatera till teorin ZPD och elevens utvecklingsmöjligheter genom att 

utmanas stegvis utanför sin trygga kunskapsnivå. Aspekten “talutrymme” anser vi är viktig för 

att elever ska få förutsättningar att uttrycka sig och läraren har en viktig roll att fördela 

talutrymmet. Vidare menar vi att positionsteorin är en användbar teori som läraren kan använda 

för att skapa möjligheter så att även talängsliga elever får utrymme. Aspekten “lärarens kunskap 

och förståelse” är av stor vikt och innebär att läraren behöver veta hur den ska arbeta vid muntlig 

framställning samt uppmärksamma och stötta talängsliga elever. Till denna aspekt menar vi att 

teorin scaffolding kan användas som ett bra verktyg.   

 

 
Figur 13. Vår tolkning och omarbetning av Palmérs (2008, s. 44) figur över de tre aspekterna vid 

muntlig framställning.  
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7.2 Slutord samt förslag på vidare forskning inom området 
 

Syftet med denna studie var att belysa och undersöka lärares syn på begreppet talängslan samt 

att finna hur lärare arbetar med talängsliga elever. Studien riktade sig mot 100 lärare som 

responderade på en enkätundersökning, vilket gav oss både kvalitativa och kvantitativa data att 

analysera. I relation till syftet visar studien att det finns en stor okunskap kring hur lärare kan 

arbeta med talängsliga elever samt att problemet med talängslan är väldigt utbrett. Studien har 

även bidragit med många verktyg och metoder för hur lärare kan arbeta med muntliga 

framställningar samt talängslan, där trygghet utformad av stöttning och ett gott klassrumsklimat 

varit en röd tråd genom respondenternas svar.  

 

Angående vidare forskning inom området anser vi att det vore intressant att genomföra en 

liknande studie som i stället var inriktad mot elever och deras syn på talängslan och muntliga 

framställningar. Vi hade även varit intresserade av att se om de delar lärarnas syn samt deras 

egen syn på hur de upplever att deras behov av stöd vid muntliga framställningar tillfredsställs. 

En sådan studie skulle kunna ske genom en jämförelse av den studie vi nu har genomfört i 

relation till en studie riktad mot elever. Retorik har i tidigare forskning visat sig vara ett bra 

verktyg för att förebygga talängslan. I en ny undersökning anser vi att det hade varit intressant 

att se elevernas inställning till att få undervisning inom retorik och hur deras kunskap inom 

muntliga framställningar hade kunnat utvecklas.  

 

Genom vår studie och dess resultat är vår förhoppning att vi har lyckats belysa okunskapen 

kring talängslan samt väckt liv i frågan om undervisning i retorik, som ett eget och obligatoriskt 

ämne, bör återinföras i de lägre årskurserna. Vi anser även att ämnet drama bör få större plats i 

skolan då det även stärker elevers självkänsla samt skapar möjlighet att uttrycka sig under 

avdramatiserade former. Uppsatsens rubrik grundas i vår tanke om att det krävs goda lyssnare 

för att skapa förutsättningar för att bli en god talare.  
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Bilaga 1. Informationsbrev enkät 
 

Hej! 

 

Vi är två studenter som går sista året på grundlärarprogrammet F–3 vid Högskolan i Gävle och 

vi har valt att undersöka den oro som kan uppstå vid muntliga framställningar inför grupp. Den 

oron väljer vi att benämna med ordet "talängslan" i vår studie.  

 

För att undersöka detta ämne så önskar vi få in synpunkter och tankar från lärare som arbetar i 

årskurs F–3. Enkäten tar ca 5–10 minuter att genomföra och varje svar är värdefullt. 

Deltagandet är anonymt och du kan välja att avbryta din medverkan om du så önskar. 

 

Enkäten besvaras via länken nedan:  

https://forms.gle/4KaSRfBbCp9dnfPZ9  

 

Tack på förhand!  

Vänliga hälsningar,  

 

Anna Andersson  

anna.a.andersson@live.com  

 

Emma Kristiansen 

emmiis1992@gmail.com 
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Bilaga 2. Enkätfrågor 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Bilaga 3. Diagram för kvantitativ dataanalys 

 

 
 

 
 



 

 

 

 
Mycket svårt                        Mycket lätt

        

 

 

 



 

 

 

 
 

 
 

 

 



Bilaga 4. Analystabeller för kvalitativ 

innehållsanalys.  
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